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Z i a r u l  d i n  i n i m a  o r a ş u l u i 

Ruginite, roase de timp, înghiţite de vegetaţie şi de nepăsarea autorităţilor. Aşa zac locomotivele din 
Muzeul Locomotivelor cu Abur care încă mai există în incinta Depoului CFR Sibiu. Bătrânele 
„doamne”, care cândva erau admirate zburând pe şine şi cu 120 de kilometri pe oră, în loc să fie piese 
de muzeu sunt acum mai degrabă bucăţi de fier vechi care abia mai amintesc de gloriosul trecut 
în care erau bijuteriile Căilor Ferate Române. Asta, în ciuda faptului că multe dintre ele se 
regăsesc pe lista bunurilor culturale mobile clasate în Patrimoniul Cultural Naţional. Sub stratul 
gros de rugină încă mai putem distinge locomotiva cu abur 40.004, produsă în 1908, care a fost 
folosită pe platourile de filmare a Trilogiei „Ardelenii” sau masiva locomotivă germană 
150.1105, folosită de Sergiu Nicolaescu în „Ziua Z”. Pagina 7

Muzeul Nepăsării de la Sibiu
Invitaţie la o tură cu bicicleta prin oraş

 Pagina 5

Casa Artelor a revenit la viaţă

 Pagina 6

Ţara Oltului în Produse şi Tradiţii, 
duminică, la Bradu

 Pagina 4

Următoarea ediţie a săptămânalului Mesagerul de Sibiu va apărea marți,, 30 aprilie 2024

https://mesageruldesibiu.ro/reportaj-muzeul-nepasarii-de-la-sibiu-cum-zac-ingropate-sub-rugina-locomotive-clasate-in-patrimoniul-cultural-national-foto-video/
https://mesageruldesibiu.ro/plimbare-cu-bicicletele-pe-carari-de-primavara-invitatie-pentru-acest-sfarsit-de-saptamana/
https://mesageruldesibiu.ro/casa-artelor-a-revenit-la-viata/
https://mesageruldesibiu.ro/tara-oltului-in-produse-si-traditii-duminica-la-bradu/
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Paul Kuttesch, candidatul FDGR la preşedinţia Consiliului Judeţean 
Sibiu: „Nu îmi doresc altceva decât să ne fie tuturor mai bine”
Reporter: Cine sunteţi dumneavoas-
tră şi cum v-aţi caracteriza din per-
spectiva funcţiei publice?

Paul Kuttesch: Bună ziua. Sunt Paul 
Kuttesch, tatăl a doi copii, sunt născut în 
Sibiu şi am terminat facultatea aici, la U-
niversitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, li-
cenţiat în specializarea Management şi Mar-
keting. În prezent sunt managerul de ex-
port pe sud-estul Europei al unei companii 
cu domeniul principal de activitate în pro-
ducerea şi vânzarea uneltelor de mână şi a 
dispozitivelor speciale auto. Mă consider un 
om integru, dedicat, foarte preocupat de vi-
itorul municipiului şi al judeţului Sibiu şi 
nu îmi doresc altceva decât să ne fi e tutu-
ror mai bine. De asta candidez.

Ce v-a motivat să candidaţi pentru 
funcţia de preşedinte al Consiliului Ju-
deţean Sibiu din partea Forumului De-
mocrat al Germanilor din România?

Am decis să candidez în primul rând 
din datorie civică. Este o provocare în si-
ne să rafi nezi şi perfecţionezi acest judeţ 
minunat, să obţii maximul din potenţialul 
enorm pe care îl are. Şi, nu în ultimul rând, 
am decis să candidez şi dintr-o mândrie lo-
cală, mândria de a avea şansa să repre-
zint judeţul în care m-am născut şi am 
crescut, şi cu care mă mândresc pretutin-
deni, alături de o echipă de consilieri ju-
deţeni FDGR cu multă experienţă în ges-
tionarea problemelor judeţului Sibiu.

Ce credeţi că ar trebui să se dezvol-
te Consiliul Judeţean Sibiu în urmă-
torii patru ani?

Îmi doresc, în primul rând, să comuni-
căm altfel cu cetăţenii judeţului dar şi cu 
cei care reprezintă mediul privat. Vreau 
să deschid noi linii de comunicare, să cre-

ez un alt mod de a face administraţie, îm-
preună cu cei în serviciul cărora ne afl ăm, 
oamenii care trăiesc în judeţul Sibiu. Iar 
prima măsură concretă va fi  construirea 
unei aplicaţii, pe modelul Sibiu City App, 
prin care orice locuitor al judeţului să îşi 
poată spune păsul sau să ne semnaleze 
diferite probleme. O să vedeţi cât de mul-
te probleme vom putea rezolva printr-o 
comunicare diferită.

Care credeţi că sunt cele mai efi ci-
ente soluţii pentru a stimula dezvol-
tarea economică locală?

Orice antreprenor îţi va spune că, 
imediat după lipsa de predictibilitate 
fiscală, forţa de muncă e cea mai mare 
problemă. Înainte de a căuta mână de 
lucru peste mări şi ţări trebuie să ne ui-
tăm mai atent la resursa de muncă pe 
care o avem disponibilă în zona rurală 
şi pe care nu o putem accesa din lipsa 
unui sistem de transport eficient. Îmbu-
nătăţirea acestui sistem de transport, 
prin unirea tuturor resurselor, publice 
şi private, e una dintre principalele di-
recţii înspre care echipa FDGR va ţin-
ti. Apoi, infrastructura aeriană, care es-
te un factor esenţial pentru dezvoltarea 
economică nu doar a judeţului Sibiu ci 
şi a judeţelor limitrofe, cu care de prea 
puţine ori s-a discutat pe tema dezvol-
tării acestui sector. Vorbim de un trans-
port aerian multidirecţional, care să 
transforme Aeroportul Sibiu într-un nod 
de legătură aerian important şi care să 
conţină un centru expoziţional poliva-
lent, integrat, la fel ca şi în ţările care 
au un turism de business foarte bine 
dezvoltat. Dezvoltarea telemedicinei şi 
a consultaţiilor virtuale în special pen-
tru zona rurală a judeţului, pentru a 

oferi şi comunităţilor mai îndepărtate 
de centrele medicale acces mai rapid la 
sfatul specialistului. Implementarea îm-
preună cu primăriile municipiilor, ora-
şelor şi localităţilor a unor policlinici re-
gionale private. Sunt multe proiecte pe 
care le putem implementa, care ar du-
ce la ce vă spuneam mai sus: să ne fie 
tuturor mai bine.

În ce domenii credeţi că ar mai fi  ne-
voie de intervenţii imediate şi ce pla-
nuri propuneţi pentru următorii ani?

În managementul din ce în ce mai com-
plex al deşeurilor cred că Centrele de Aport 
Voluntar, CAV-urile, vor fi  o soluţie pen-
tru a stopa fenomenul deşeurilor care 
acum se aruncă ilegal, pe malurile râului 
sau la ieşirile din localităţi. Iar o altă i-
dee pentru care ne documentăm serios es-
te cea de înfi inţare a unei reţele de lacuri 

artifi ciale în întreg judeţul. Ca sursă de 
apă pentru irigaţii dar şi ca puncte de un 
crescut potenţial turistic, pentru camping, 
pentru pescuit recreativ, sunt puţine la-
curi în judeţ unde te poţi plimba cu un 
caiac, de exemplu.

De altfel, turismul în întreg judeţul tre-
buie mai bine impulsionat, prin partene-
riate externe, prin introducerea de circui-
te turistice care să cuprindă tot judeţul Si-
biu, întinse pe mai multe zile.

Ce mesaj le-aţi trimite sibienilor că-
rora le cereţi votul la alegerile loca-
le din 9 iunie?

Le transmit să aleagă responsabil, să 
aleagă cu inima oamenii care le repre-
zintă interesele. Partidele vin şi pleacă, 
noi tot timpul am fost aici, pentru sibie-
nii noştri, şi aici vom rămâne, pentru că 
iubim Sibiul!
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Sibiul timpului nostru liber
– Ce investiţii a realizat Primăria Sibiu pentru sport şi agrement –

Sibiul s-a dezvoltat şi continuă să se 
dezvolte strategic. S-a început, aşa cum 
era normal, cu asigurarea nevoilor de 
bază, precum infrastructura de drumuri 
şi utilităţi, modernizarea cartierelor, in-
vestiţiile în educaţie sau în spaţiile ver-
zi. Ulterior, Primăria Sibiu a putut să 
înceapă etapizat şi investiţiile în obiec-
tive pentru sport şi agrement, foarte im-
portante pentru calitatea locuirii în oraş.

Pe lângă investiţiile în infrastructu-
ra pentru sport şi agrement, strategia 
mea, susţinută de echipa FDGR din Con-
siliul Local, a fost aceea de a susţine 
sportul pe toate palierele, proporţional 
cu sumele pe care le necesită. O echipă 
profesionistă are nevoie de mai mult 
sprijin financiar decât un eveniment 
pentru sportul de masă, existând chel-
tuieli importante cu antrenamente, can-
tonamente, deplasări pentru meciuri şi 
aşa mai departe. Am finanţat consistent 
cluburile sportive profesioniste care evo-
luează în prima Ligă, dar am oferit su-
port financiar şi cluburilor pentru juni-
ori, precum şi operatorilor privaţi care 
au organizat evenimente sportive.

În cifre:
• Primăria Sibiu a investit în ultimii 

ani aproape 60 de milioane de Euro în 
obiective pentru sport şi agrement

• Peste 10 milioane de Euro investiţi 
în agenda sport, pentru echipele profe-
sioniste, cele de juniori sau pentru eve-
nimente dedicate sportului ca mişcare 
pentru sănătate. În fiecare an, Primă-
ria Sibiu susţine aproximativ 60 de ast-
fel de evenimente sau acţiuni.

Principalele investiţii pentru 
sport şi agrement realizate recent 
de Primăria Sibiu:

¤ Noul Stadion Municipal Sibiu, cu 
13.000 de locuri, omologat pentru UEFA 
IV, modern şi smart, utilităţile fi ind gesti-
onate şi monitorizate digital. Sala de atle-
tism este utilizată gratuit de un club spor-
tiv şcolar, iar pista de atletism poate fi  uti-
lizată de toţi sibienii. Şi terenul secun-
dar al Stadionului a fost modernizat şi 
este foarte folosit, mai ales de echipele de 
juniori, dar şi de amatori.

¤ Parcul Belvedere – noul parc al Si-
biului, al doilea ca mărime, cu o suprafa-
ţă de 6,2 ha. Parcul este un loc de relaxa-
re, dar şi un spaţiu pentru mişcare în aer 
liber, cu terenuri de fotbal, baschet, hand-
bal şi volei, minigolf, workout, minitiroli-
ană, pump track şi locuri de joacă pentru 
copii şi animale de companie.

¤ Baza sportivă Obor, care se va des-
chide în curând. Omologată pentru meciuri 
de fotbal de Liga IV, aici sibienii vor putea 
practica fotbal, tenis, baschet sau volei.

¤ Skate park-ul Obor, cu o suprafaţă 
de 10.000 mp

¤ Complexul pentru sporturi nau-
tice şi agrement Lacul Binder. Aici se 
pot practica wakeboarding-ul, schi-ul na-
utic, stand up paddle boarding şi canoe. 
Pontoanele, terasa, plaja şi aleile sunt per-
fecte pentru relaxare.

¤ Parcul Ştrand a fost complet moder-
nizat. S-a creat un teren de baschet, o zonă 
pentru tenisul de masă şi un teren de volei. 
Locul de joacă pentru copii a fost extins şi 
s-a amenajat şi o zonă de workout. Pentru 
relaxare s-a creat o piaţetă în faţa Bisericii, 
iar aleile îi invită pe sibieni la plimbare.

¤ 2 săli de sport noi la şcoli din cartierele 
Hipodrom şi Vasile Aaron şi o sală de gimnas-
tică la o şcoală din zona Calea Dumbrăvii,

¤ 8 săli de sport existente în unităţi de 
învăţământ din zona centrală, din cartie-
rele Hipodrom, Vasile Aaron, Terezian, La-
zaret şi zona Lupeni au fost modernizate

¤ 10 terenuri de sport noi în curţile unor 
unităţi de învăţământ din zona centrală, 
cartierele V. Aaron, Hipodrom, Ştrand, Te-
rezian, Lazaret, Ţiglari, Valea Aurie şi din 
zona Lupeni

¤ 12 zone de workout amenajate în car-
tierele Sibiului, care pot fi  folosite pentru 
mişcare în aer liber.

¤ 23 de locuri de joacă pentru copii în 
mai multe cartiere ale oraşului

Ce urmează? Am pregătit proiecte 
care să urmeze această strategie bine 
gândită pentru Sibiu, pe care o voi pu-
tea implementa dacă vom continua îm-
preună şi dacă voi avea suportul unei 
echipe cât mai numeroase de consilieri 
locali FDGR. Intenţionăm să continuăm 
să sprijinim sportul sibian, dar şi să pu-
nem un accent mai mare pe obiectivele 
pentru agrement. Pentru că ne dorim cu 
toţii un Sibiu în care să ne placă să lo-
cuim şi să ne petrecem timpul liber. 

Daniela Cîmpean: „Banii europeni ajută sistemul sibian 
de sănătate. La Cisnădie avem cel mai recent exemplu”

Prezentă la inaugurarea Poli-
clinicii Spitalului Orăşenesc Cis-
nădie, Daniela Cîmpean, preşe-
dinta Consiliului Judeţean Sibiu, 
a subliniat că marile investiţii din 
sistemul public de sănătate se fac 
din fondurile Uniunii Europene: 
„Cea mai mare problemă a Româ-
niei din ultimii 30 de ani este sis-
temul de sănătate. Este nevoie de 
bani foarte mulţi, dar şi de oa-
meni capabili să gestioneze pro-
iectele prin care fondurile neram-
bursabile să poată fi  atrase. Pen-
tru cele trei mari spitale publice 
pe care le administrăm – Judeţea-
nul, TBC şi Psihiatria, am reuşit 
să aducem bani pentru lucrări de 
extindere, modernizare şi dotare. 
La „Judeţean” avem 90 % dintre 
spaţiile medicale modernizate sau 
în curs de modernizare, la TBC 
procentul este de 100%, iar la „Psi-
hiatrie” avem 40%. În plus, avem 
deja proiecte pentru care avem ob-
ţinută fi nanţare şi altele care ur-
mează să le depunem, astfel încât 
să ajungem să modernizăm în-
treaga infrastructură spitaliceas-
că administrată de Consiliul Ju-
deţean Sibiu.”

Printr-o investiţie de 11,2 mi-
lioane de lei, obţinuţi prin Pro-
gramul Operaţional Regional 
2014-2020, Primăria Oraşului Cis-
nădie a modernizat din temelii o 
clădire datând din anul 1940. Şi 
tot printr-o fi nanţare europeană, 
acordată prin Programul Opera-
ţional Infrastructură Mare 2014 
– 2020, alte 35 de milioane de lei 

au fost cheltuite pentru aparatu-
ră medicală de ultimă generaţie.

De serviciile noului spaţiu me-
dical vor putea benefi cia aproxi-
mativ 70 mii de locuitori din Cis-
nădie, Cisnădioara, Sadu, Râu 
Sadului, Tălmaciu, Tălmăcel, Bo-
iţa, Lazaret, Lotrioara, Avrig, Bra-
du, Glâmboaca, Mârşa, care nu 
au spitale sau unităţi ambulato-
rii. De asemenea, aici va putea fi  
accesat „Dosarul medical electro-
nic”, în care se regăseşte întreg 
istoricul medical al pacientului, 
mulţumită unui proiect european 
implementat în premieră de Con-
siliul Judeţean Sibiu.

„Văd mulţi medici tineri, dar şi 
personal cu experienţă care, de 
acum, au la dispoziţie toate condi-
ţiile menite să le asigure întreaga 
bază materială cât şi confortul psi-
hic. Astfel, medicii îşi pot face trea-
ba mai bine, să fi e mai empatici 
cu pacienţii, transmiţându-le tot-

odată un sentiment de siguranţă”, 
a mai declarat Daniela Cîmpean.

La evenimentul de inaugura-
re au fost prezenţi Raluca Turcan 
– ministrul culturii, Gheorghe Hu-
ja – primarul oraşului Cisnădie, 
Otilia Man – administratorul pu-
blic, Maria Delia Mincă – mana-
gerul spitalului, personalul me-
dical, invitaţi, precum şi nume-
roşi locuitori ai oraşului.

„Felicitări domnului primar 
Gheorghe Huja pentru că a avut 
curajul să se angajeze la un ast-
fel de proiect ambiţios, cât şi 
doamnei Otilia Man, care a con-
dus echipa de proiect. Ştiu ce în-
seamnă să lupţi pentru a obţine 
bani nerambursabili şi care sunt 
rigorile proiectelor derulate din 
fondurile europene. Banii euro-
peni ajută sistemul sibian de să-
nătate. La Cisnădie avem cel mai 
recent exemplu”, a mai transmis 
Daniela Cîmpean.

PUBLICITATE POLITICĂ
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Iubitorii sporturilor în 
natură sunt invitaţi în 
acest sfârşit de săptămâ-
nă la Răşinari, la un eve-
niment cultural şi sportiv 
ce îşi propune să promo-
veze mişcarea şi cultura 
în natură, sub sloganul 
„Dăm PLAY Primăverii”.

Sâmbătă plină 
cu evenimente

Sâmbătă, pe data de 27 
aprilie, vor fi  organizate, 
alături de ghizi profesio-
nişti, în parteneriat cu pro-
gramul Anii Drumeţiei, tu-
ruri ghidate cu tematici 
diverse: La pas pe trasee-
le Urme pe Play, cu Ionel 
(Ora 09.00), Planeta Răşi-
nari, cu Claudia Pac (Ora 
10.00), Forest bathing, cu 
Adela Dadu ( Ora 11.00)

În paralel, se va desfă-
şura un Mic târg cu pro-
duse artizanale organizat 
în parteneriat cu concep-
tul dinMărginime, o iniţi-
ativă ce promovează şi pu-

ne în valoare produsele şi 
brandurile locale.

De la ora 15.00 sunteţi 
invitaţi la o piesă de tea-
tru inspirată din scrierile 
lui Emil Cioran, care se 
va pune în şcenă chiar pe 
Coasta Boacii, dealul pe 
care îl vedea de la fereas-
tra casei lui.

De la ora 17.00 vă lăsaţi 
vrăjiţi de handpan şi chita-
ra clasică, pe dealul unde 
a fost instalat recent punc-
tul de belvedere, de deasu-
pra satului, (conceput, cre-
at şi implementat de artis-
tul Ştefan Creţu şi arhitec-
ta Cristina Nedelea)

Ziua se închie seara cu 
un concert marca Crocodi-
le Paradox care începe de 
la ora 20.00 în centrul co-
munei Răşinari.

Program sportiv
Duminica are loc pro-

gramul sportiv cu 6 curse 
de alergare montană cu 
distanţe cuprinse între 

4km şi 57km şi cursele de-
dicate copiilor.

Participanţii vor fi  răs-
plătiţi cu surprize auten-
tice, premii, trofee şi me-
dalii din lemn masiv, con-
cepute artistic împreună 
cu un producător local, şi 
ne relaxăm la brunch-ul 

cu produse de sezon puse 
la dispoziţie de locuitorii 
din Răşinari.

Proiectul Urme Pe Play 
este un proiect fi nanţat de 
Primăria Răşinari şi ben-
fi ciază de sprijinul Consi-
liului Judetean Sibiu, prin 
agenda sportivă.

În weekend se dă „PLAY Primăverii”, la Rășinari

Duminică, 28 aprilie, în-
cepând cu ora 10.00, Primă-
ria oraşului Avrig şi Asocia-
ţia Crescătorilor de Animale 
vă invită la ediţia de primă-
vară a Festivalului „Ţara Ol-
tului în Produse şi Tradiţii”.

În cadrul evenimentului 
sunt promovate produsele şi 
tradiţiile locale, cântecul şi 
dansul popular şi obiceiurile 
străvechi din Ţara Oltului.

Participanţii pot cumpă-
ra produse tradiţionale pre-
cum mezeluri de casă, brân-
zeturi, bere artizanală, con-
serve din legume şi fructe şi 
produse de panifi caţie.

Atmosfera va fi  întreţi-
nută de Ansamblul Folclo-
ric „Purtata Avrigului” îm-

preună cu solistele vocale 
Diana Baltac şi Andreea 
Prier, dar şi de artiştii Ilie 
Dură, Melania Gijulete, 
Grupul Vocal „Flori Racovi-
cene”, Ilie Petru Drăgoi, An-

samblul „Mladiţe” Mârşa, 
Izabela Mureşan, Sara Sto-
işor, Roxana Maria Pop, 
Marcel Părău, Ionela Răs-
pop, Laura Prisaca şi Ana-
stasia oprican.

Ţara Oltului în Produse şi Tradiţii, 
Ediţia de primăvară, duminică, la Bradu

Un nou proiect de succes 
inaugurat de Primăria Oc-
na Sibiului în parteneriat 
cu Consiliul Judeţean Sibiu. 
Pe vechea arenă, unde oc-
nenii se adunau în trecut, 
acum străluceşte o bază spor-
tivă impresionantă.

Moment cu dublă 
semnifi caţie

Sâmbătă, 20 aprilie 2024, 
într-un cadru încărcat de 
emoţie, a fost inaugurată 
baza sportivă din oraşul Oc-
na Sibiului.

„Momentul inaugurării a 
fost unul emoţionant pentru 
că a prilejuit rememorarea 
clipelor de aur ale sportului 
local, reprezentând o întâl-

nire între două generaţii.
Evenimentul a avut două 

componente: pe de o parte, 
am inaugurat baza sportivă 
multifuncţională, reabilitată 
şi modernizată, iar, pe de al-
tă parte, am reînviat o legen-
dă. Mă bucur că am avut, 
printre noi, câţiva foşti com-
ponenţi ai echipei de fotbal 
Unirea Ocna Sibiului, forma-
ţie etalon a oraşului nostru 
care, în trecut, a adus atâtea 
bucurii în rândul iubitorilor 
acestui sport!”, a declarat Cla-
udiu Predescu, primarul ora-
şului Ocna Sibiului.

Dotări moderne
Noul Complex sportiv mul-

tifuncţional este disponibil 

pentru toţi cei ce vor să facă 
mişcare. Pe terenul de fotbal 
vor fi  jucate doar meciuri din 
competiţiile ofi ciale şi vor fi  
efectuate antrenamente ale 
Clubului Unirea Ocna Sibi-
ului, în vreme ce terenul sin-
tetic de minifotbal poate fi  
închiriat de oricine. De ase-
menea, cele două terenuri de 
tenis vor putea fi  închiriate 
de cei ce doresc să facă miş-
care. Accesul în zona de fi t-
ness este gratuit, pentru ori-
cine. Proiectul include un te-
ren de fotbal, două terenuri 
de minifotbal; şase mese de 
tenis de masă, vestiare şi tri-
bune la standarde moderne 
şi o zonă de fi tness exterioa-
ră complet echipată.

Ocna Sibiului are o bază sportivă 
multifuncţională!

Oraşul Tălmaciu va avea 
un centru medical modern 
care va face conexiunea în-
tre judeţele Vâlcea, Braşov 
şi Sibiu.

Proceduri demarate
În şedinţa de Consiliu Lo-

cal de săptămâna trecută, 
consilierii tălmăceni au apro-
bat studiul de prefezabilita-
te proiectul centrului medi-
cal, obiectiv afl at pe lista de 
investiţii încă din 2021.

Demararea actelor pri-
vind achiziţia fundaţiei din 
zona centrală, pe care va fi  
costruit acest centru medi-
cal a început în anul 2022.

În aprilie 2023 a fost apro-
bat raportul de oportunita-
te, iar în septembrie 2023 a 
fost aprobată achiziţia fun-
daţiei cu destinaţie constru-
ire centru medical. Această 
iniţiativă va aduce benefi cii 
nu doar locuitorilor oraşului, 
ci şi vecinătăţilor, marcând 
un moment important pen-
tru întreaga regiune, deoa-
rece va fi  primul centru me-

dical care va conecta zonele 
Vâlcea, Braşov, Sibiu.

Servicii complete
„Centrul medical va oferi 

o gamă completă de servicii, 
inclusiv îngrijire medicală, 
prevenţie, laborator, analize 
medicale şi spitalizare de zi, 
contribuind la îmbunătăţirea 
sănătăţii şi bunăstării comu-
nităţii noastre, oferind servi-
cii medicale tuturor persoane-
lor interesate dar şi persoane-
lor defavorizate sau vulnera-
bile ce au domiciliul legal pe 
raza Oraşului Tălmaciu.

Acesta va fi  construit pe 3 
etaje, acoperind o suprafaţă 
de aproximativ 1520 de me-
tri pătraţi. Proiectul tehnic a 
fost conceput în detaliu pen-
tru a respecta cele mai înal-
te standarde medicale şi nor-
mative specifi ce clădirilor spi-
taliceşti, garantând un me-
diu optim pentru furnizarea 
serviciilor medicale de calita-
te şi îngrijire a pacienţilor” a 
transmis Ioan Oancea, pri-
marul oraşului Tălmaciu.

Centru medical regional 
la Tălmaciu Varianta Ocolitoare Sibiu 

Sud primeşte bani pentru 
exproprieri şi are Audit 
de siguranţă rutieră

Aproape 50 
de milioane de lei

Suma de 46 de milioane 
de lei a fost obţinută de Com-
pania Naţională de Admi-
nistrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR), prin Mi-
nisterul Transporturilor, 
drept despăgubiri pentru 
proprietăţile tranzitate de 
Varianta Ocolitoare Sibiu 
Sud (VOSS).

Banii au fost alocaţi prin 
Bugetul de Stat şi repre-
zintă încă un pas în reali-
zarea viitoarei artere care 
va prelua traficul auto din 
zona de sud a municipiu-
lui Sibiu.

Totodată, CNAIR a rea-
lizat un Audit de siguranţă 
rutieră – faza Studiu de Fe-
zabilitate, pentru întocmi-
rea căruia a alocat suma de 
65.000 lei. Prin acest docu-
ment sunt stabilite măsu-
rile de asigurare a securi-

tăţii circulaţiei pe VOSS, 
de prevenire a pierderii de 
vieţi si vătămare a integri-
tăţii corporale a persoane-
lor, precum si de evitare a 
producerii pagubelor mate-
riale ca urmare a acciden-
telor de circulaţie.

Documentul a fost trans-
mis Consiliului Judeţean 
Sibiu în vederea studierii, 
iar o formă completată a 
acestuia, cu observaţiile 
Consultantului, a fost re-
trimisă CNAIR.

Fonduri europene
Pentru realizarea VOSS, 

Consiliul Judeţean Sibiu a 
încheiat un parteneriat cu 
CNAIR, în momentul de fa-
ţă fi ind realizat Studiul de 
Fezabilitate, care şi stabi-
leşte valoarea investiţiei: 
3,32 miliarde lei, cu TVA.

Valoarea documentaţiilor 
tehnico-economice ale VOSS, 
realizate de către Consiliul 
Judeţean Sibiu, este de 4,26 
milioane lei şi a fost deja de-
contată din fondurile neram-

bursabile ale Uniunii Euro-
pene alocate prin Programul 
Operaţional Infrastructură 
Mare 2014 – 2020.

Pentru fi nanţarea con-
struirii celor peste 21 de ki-
lometri ai VOSS, care va 
străbate teritoriile localită-
ţilor Şelimbăr, Cisnădie, Ră-
şinari, Poplaca, Sibiu şi Cris-
tian, urmează să fi e depusă 
o cerere de fi nanţare prin 
Programul de Transport 
2021-2027, după lansarea 
apelului de proiecte

Bani pentru Varianta Ocolitoare Sibiu
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LICITAŢIE
S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

PIEŢE SIBIU S.A. organizează în data de 23.05.2024, orele 
12:00 la sediul societăţii din Sibiu, str. Calea Șurii Mari, nr. 16A 
(Piaţa Obor), licitaţie pentru închirierea spaţiilor și terenurilor 
rămase libere în pieţele din Municipiul Sibiu precum și spaţii 

pentru comerţul stradal de legume, fructe și fl ori.

Documentaţia pentru licitaţie va fi  pusă la dispoziţia solicitanţilor 
la sediul societăţii din data de 13.05.2024. Termenul limită 

pentru înscrierea la licitaţie este 21.05.2024 ora 12.

Informaţii la tel. 0736/440349.

PUBLICITATE
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Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!

Primăria Sibiu pregăteş-
te reabilitarea spaţiului pu-
blic din faţa Cercului Mili-
tar, pe care vrea să îl rans-
forme în piaţetă urbană. Se 
vor realiza două zone de o-
dihnă, în trepte şi se vor păs-
tra elemente centrale ale pi-
aţetei: monumentul “Osta-
şului din toate timpurile” şi 
fântâna arteziană. Rămâne 
de văzut dacă vor fi  păstra-
te şi zonele de spaţii verzi.

„În spaţiul public din fa-
ţa Cercului Militar Sibiu 
se desfăşoară în fi ecare an 
un număr mare de ceremo-
nii ofi ciale, organizate pen-
tru a marca diverse sărbă-
tori sau comemorări. De a-
semenea, acesta este intens 
tranzitat, în zonă afl ân-
du-se Facultatea de Litere 

şi Arte şi Facultatea de Şti-
inţe Socio-Umane a Uni-
versităţii Lucian Blaga Si-
biu, precum şi sediul se-
cundar al Primăriei. Din 
acest motiv, am iniţiat un 
proiect prin care să trans-
formăm acest spaţiu într-o 
piaţetă urbană care să asi-
gure un cadru adecvat des-
făşurării evenimentelor şi 
ceremoniilor şi care să ofe-
re sibienilor un nou spaţiu 
de odihnă şi relaxare, chiar 
în centrul Sibiului”, spune 
Astrid Fodor, primarul mu-
nicipiului Sibiu.

Zone de odihnă în trepte
Pentru implementarea a-

cestui proiect, fi rma contrac-
tată de Primăria Sibiu – 
CON-A Operations – lucrea-

ză la documentaţia tehnică 
pentru obţinerea autoriza-
ţiei de construcţie. Conform 
conceptului general, spaţiul 
va fi  transformat într-o pia-
ţetă urbană, prin amenajări 
şi mobilier specifi ce. Se vor 
realiza două zone de odih-
nă, în trepte. Acestea vor fi  
create în jurul celor două 
elemente centrale ale piaţe-
tei: monumentul „Ostaşului 
din toate timpurile”, care se 
va păstra şi se va reabilita, 
şi fântâna arteziană, care 
va fi  modernizată. Ilumina-
tul public din piaţetă va fi  
de asemenea înlocuit cu unul 
efi cient, cu lămpi LED.

După obţinerea autoriza-
ţiei de construcţie, Primă-
ria Sibiu va contracta exe-
cuţia lucrărilor.

Spaţiul public din faţa Cercului Militar 
se transformă în piaţetă urbană Sâmbătă, cu start din Pia-

ţa Mare, de la ora 15.30, iu-
bitorii mersului cu bicicletă 
sunt aşteptaţi cu mic cu ca-
re la startul turului ce va 
străbate străzile şi cartiere-
le din oraş.

Deschiderea Sezonului 
Urban Bike în Sibiu

Asociaţia Urban Bike Re-
volution îşi propune să du-
că mai departe tradiţia în-
cepută în 2022, de a marca 
în mod simbolic deschide-
rea sezonului de mers pe bi-
cicletă în Sibiu. Deşi tem-
peraturile, chiar şi pe peri-
oada lunilor de iarnă, sunt 
destul de prietenoase iar 
discrepanţa nu mai este aşa 
de mare între sezonul cald 
şi rece, totuşi se remarcă o 
creştere a numărului de uti-
lizatori în ultima perioadă.

Tur simbolic
„Acest tur are un rol sim-

bolic. Pe deoparte ne dorim 
să creştem nivelul de con-
ştientizarea în rândul tutu-
ror participanţilor la trafi c, 
să fi e mai atenţi, pe de altă 
parte ne dorim să oferim o 
experienţă plăcută tuturor 
cetăţenilor, în special celor 
care se simt în nesiguranţă 
sau ameninţaţi de trafi c. 
Acest lucru se datorează în 

special sprijinul oferit de au-
torităţile competente”, de-
clară Andrei Rusu, de la Ur-
ban Bike Revolution.

Turul a fost şi este destinat 
în special celor care nu se simt 
în siguranţă să se deplaseze 
în diferite zone alte oraşului 
pe bicicletă în viaţa de zi cu 
zi, iar toţi participanţii la tur 
vor respecta instrucţiunile or-
ganizatorilor şi ale autorităţi-
lor competente mobilizate.

Invitaţie la o tură cu bicicleta prin oraş

Primăria Sibiu iniţiază 
o nouă sesiune a progra-
mului de bugetare partici-
pativă. Pot participa 
toţi cetăţenii interesaţi 
care au împlinit vârsta 
de cel puţin 18 ani şi au 
domiciliul sau reşedinţa 
în municipiul Sibiu

Exerciţiu de implicare
„Organizăm anul acesta 

o nouă sesiune a progra-
mului de bugetare partici-
pativă din dorinţa de a afl a 
ce proiecte îşi doresc sibi-
enii să propună pentru ora-
şul lor sau pentru cartie-
rul lor. Va fi  un exerciţiu 
bun de implicare a cetăţe-
nilor în procesul decizional 
care priveşte proiectele de 
dezvoltare şi, de aceea, sper 
ca aceştia să participe în 
număr cât mai mare. Ce-
tăţenii sunt cei mai apro-
piaţi de problemele cu ca-
re se confruntă în oraş, 
acest program fi ind un in-
strument foarte util pen-
tru ca noi să afl ăm soluţi-
ile pe care le propun”, a ex-
plicat Astrid Fodor, prima-
rul municipiului Sibiu.

Cine poate depune 
proiecte?

Pot participa toţi cetăţe-
nii interesaţi care au împli-
nit vârsta de cel puţin 18 
ani şi au domiciliul sau re-
şedinţa în municipiul Sibiu.

Domeniile pe care se 
pot depune proiecte. Prin 

Regulament se stabilesc 6 
tematici în care proiectul 
depus de cetăţean trebu-
ie încadrat prin completa-
rea formularului:
¤ Sibiu Oraş ACCESIBIL – 
Mobilitate şi infrastructură 
urbană (alei, trotuare, zone 
pietonale; accesibilitate şi 

siguranţa circulaţiei; îmbu-
nătăţirea căilor de acces, fl u-
idizarea trafi cului, crearea 
de infrastructuri pentru si-
guranţa rutieră, creşterea 
gradului de accesibilitate, 
pentru persoanele cu diza-
bilităţi, propuneri de zone 
cu restricţie auto, piste pen-

tru biciclete, sisteme de su-
praveghere video etc.)
¤ Sibiu Oraş VERDE – Spa-
ţii verzi (înfi inţare, amena-
jare, dotare, plantare arbori, 
arbuşti etc.);
¤ Sibiu Oraş RECREATIV 
– Spaţii publice şi locuri de 
joacă (mobilier stradal, ilu-
minat public, piaţete etc – 
amenajare, dotări etc.);
¤ Sibiu Oraş INTELIGENT 
– Digitalizare/Smart City;
¤ Sibiu Oraş EDUCAT – do-
meniul educaţiei;
¤ Sibiu Oraş în MIŞCARE 
– domeniul sportului.

Cum se vor putea 
depune proiectele?

Depunerea proiectelor se 
va putea face exclusiv onli-
ne, pe site-ul Primăriei Si-
biu, începând din data de 
10 mai. Un cetăţean poate 
depune un singur proiect pe 
fi ecare dintre cele 6 arii te-
matice. Bugetul maxim al 
fi ecărui proiect se va înca-
dra în 150.000 Euro.

Cetăţenii pot benefi cia de 
asistenţă pentru crearea con-
tului, depunerea de proiec-
te într-un punct suport ame-

najat în acest scop la sediul 
Primăriei Municipiului Si-
biu din str. S. Brukenthal 
nr. 2, la Centrul de informa-
ţii pentru Cetăţeni.

În ce perioadă se vor 
putea depune proiectele?

Proiectele se vor putea de-
pune în perioada 10 mai – 10 
iunie 2024. Acestea vor fi  apoi 
analizate din punct de vede-
re tehnic, fi nanciar şi juridic 
până la fi nalul lunii iulie de 
către o comisie de evaluare. 
În perioada 1 -16 august toa-
te proiectele declarate eligi-
bile vor fi  afi şate pe platfor-
ma dedicată şi vor intra în 
etapa de vot. Rezultatele vo-
tului vor fi  anunţate de Pri-
măria Sibiu în 30 august 2024. 
Proiectul cu cel mai mare nu-
măr de voturi din fi ecare arie 
tematică va fi  selectat spre fi -
nanţare, fi e ca proiect de si-
ne stătător, fi e ca parte din-
tr-un proiect mai amplu.

Mai multe detalii cu pri-
vire la desfăşurarea acestei 
acţiuni vor fi  disponibile în 
Regulamentul integral al pro-
gramului care va fi  afi şat pe 
site-ul Primăriei Sibiu.

Bani pentru proiecte
 Primăria Sibiu organizează o nouă sesiune a programului de bugetare participativă
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PROGRAMUL AGENŢIILOR ŞI MIJLOACELOR DE TRANSPORT 
TURSIB ÎN PERIOADA SĂRBĂTORILOR PASCALE

Vă informăm că în perioada 
29.04.2024 – 07.05.2024 în contex-
tul vacanţei elevilor, autobuzele de 
pe traseele şcolare NU vor circula.

De asemenea, în perioada 
02.05.2024 – 06.05.2024 agenţii-
le Tursib vor fi  ÎNCHISE.

În această perioadă călătorii pot 
achiziţiona titluri de călătorie de la 
automatele stradale, din aplicaţia 
mobilă SibiuBus, din aplicaţia mo-
bilă24Pay, online de pe portalul Tur-
sib, direct din autobuz de la apara-
tele contactless sau de la colabora-
tori (Simpa și Alpacom).

Totodată, în perioada 01.05.2024 – 06.05.2024 programul autobuzelor Tursib va 
suferi modificări.

Toate modifi cările pot fi  vizualizate pe site-ul www.tursib.ro în secţiunea „Comunicate”.

Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 

 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

PUBLICITATE

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

Asociaţia „Vatra Satului Să-
cădate” vă invită la începutul 
lunii mai la cea de-a doua edi-
ţie a evenimentului „O noap-
te la Casa Muzeală”, o experi-
enţă unică, care vă va permi-
te să începeţi în tihnă weeken-
dul, să vă deconectaţi de la via-
ţa tumultoasă a zilelor noas-
tre şi să vă reconectaţi cu via-
ţa liniştită de la ţară.

Dacă vă doriţi să petre-
ceţi o noapte tihnită într-un 
decor pitoresc, la ţară, la în-
ceputul lunii mai aveţi aceas-
tă ocazie. În data de 10 mai, 
de la ora 20.00, sunteţi invi-
taţi la Săcădate, pentru a pe-
trece o noapte de neuitat, la 
Casa Muzeală.

„Vom face o incursiune în 
istoria comunităţii şi vom vi-
zita obiectivele turistice ale 
satului. Vom fi  parte activă a 
unei şezători autentice, cu po-
veşti şi obiceiuri de altădată. 
Vom lua o cină târzie, dar 
foarte gustoasă. Vom petrece 
o seară între prieteni, pe acor-
duri de muzică live şi la fi nal 
ne vom face siesta lansând 
lampioane. Cred că v-am fă-
cut poftă sa veniţi la noi aca-
să, la Săcădate! Va fi  o noap-
te de neuitat cu multe expe-
rienţe frumoase şi inedite 
alături de oamenii şi poveş-
tile locului!”, explică Anca 
Groza preşedinta Asociaţiei 
„Vatra Satului Săcădate”.

Donaţia minimă reco-
mandată pentru participa-
rea la eveniment este de 
100 lei/ persoană. Accesul 
la eveniment se face prin 
prezentarea dovezii achită-
rii donaţiei.

Noapte de neuitat la Casa 
Muzeală din Săcădate

Începând de vineri, 26 
aprilie, la Sala de expozi-
ţii a Primăriei Municipiu-
lui Sibiu – Centrul de In-
formare Turistică, intrarea 
din Piaţa Mare – se va pu-
tea vedea o nouă expoziţie 
de arte vizuale semnată de 
grupul Rod. Vernisajul va 
avea loc la ora 18.00, mar-
când deschiderea ofi cială a 
evenimentului.

„Tema acestei expoziţii 
este <<Red /Roşu>>, poa-
te nu întâmplător, având 
în vedere că se apropie Săr-
bătoarea Paştilor. Culoa-
rea roşie va fi prezentă în 
toate lucrările expuse şi 
indiferent că este un mic 

accent sau domină croma-
tica tabloul, ea este ele-
mentul cheie. Dacă vreţi 
să vedeţi câte nuanţe pot 
fi explorate şi cât de mult 
pot să transmită ele, vizi-
taţi expoziţia!”, transmit 
reprezentanţii expoziţiei.

Artiştii care expun
Expun Daniela Aron, Ci-

prian Badiu, Dariana Bal-
tador, Ileana Coca, Anca 
Costea, Ina Cristea, Felicia 
Drăghici, Patricia Drăghi-
ciu, Ovidiu Dorin Hulea, 
Florentin Logigan, Ioana 
Claudia Mărgărita, Clau-
diu Peţa, Oana Bogorin-Pre-
descu, Marilena Popa, Ioa-

na Urdea şi invitaţii: Ga-
briela Auer, Ana Maria B-
exa, Marius Cazan, Cosmi-
na Cobuz, Ovidiu Harja, 
Magdalena Neculaescu. Co-
ordonator este Cătălin Pre-
cup, profesor de pictură.

Sub numele Rod sau Ate-
lier Rod activează de nişte 
ani un grup de artişti vizu-
ali din Sibiu, format din cur-
sanţi şi absolvenţi ai Şcolii 
Populare de Arte şi Mese-
rii „Ilie Micu”, care s-au în-
chegat într-un colectiv ar-
tistic, cu scopul de a da pro-
pria coloratură vieţii cultu-
ral artistice a oraşului.

Expoziţia va putea fi  vizi-
tată până în data de 10 mai.

O nouă expoziţie a grupului 
ROD, la Primăria Sibiu

Consiliul Judeţean anun-
ţă sibienii că va suplimenta 
programul Pieţei Volante 
Transilvania cu încă o zi, pen-
tru a da posibilitatea unui 
număr cât mai mare de cum-
părători să îşi facă aprovizi-
onarea cu produse locale. Ast-
fel, începând de vineri, 26 
aprilie 2024, Piaţa Transil-
vania va funcţiona la Sala 
Transilvania în fi ecare vi-
neri, între orele 10.00-16.00, 
iar sâmbăta, după orarul cu-

noscut: între orele 8.00-14.00.
La prima ediţie de vineri, 26 
aprilie, şi-au anunţat parti-
ciparea un număr de 54 de 
producători locali din totalul 
de aproximativ 200 câţi au 
fost selectaţi pentru primul 
semestru din acest an. Aceş-
tia vor veni cu produse care 
vor acoperi majoritatea sec-
toarelor pieţei: lactate, car-
mangerie, legume şi fructe, 
pui şi ouă, pâine şi patiserie, 
produse apicole şi fl ori. 

Piaţa Transilvania 
va fi deschisă şi vinerea

Asociaţia Prietenii Mocă-
niţei a pregătiti o surpriză 
pentru turişti în minivacan-
ţa de 1 Mai: locomotiva cu 
abur va fi  scoasă din depou 
şi va efectua curse timp de 
patru zile, între 1 şi 4 mai.

Astfel, între 1 şi 4 mai, 
locomotiva cu abur a mocă-
niţei va trage vagoanele cu 
turiştii care vor admira pe-
isajul pitoresc al Văii Hâr-
tibaciului. Anunţul a fost fă-
cut de reprezentanţii Asoci-
aţiei Prietenii Mocăniţei.

„ Yes, it’s fi nally happe-

ning! E timpul să scoatem 
<<aburoasa>> la plimbare. 
Aşa că, salvează datele în 
calendar şi hai cu mic, cu 
mare, la Mocăniţa de pe Va-
lea Hârtibaciului, să te bu-
curi de o plimbare pitoreas-
că cu locomotiva cu abur!

Plecările vor acea loc din 
gara Cornăţel, de la orele 
10.00, 12.30 şi 15.00

Biletele le puteti rezerva 
de pe site: https://sibiuagni-
tarailway.com/produs/bi-
let-mocanita”, transmit re-
prezentanţii asociaţiei.

Locomotiva cu abur 
a mocăniţei va fi 
scoasă din depou

Proiectul acestui centru a 
avut ca obiectiv principal 
restaurarea, refuncţionali-
zarea şi punerea în valoa-
re a Casei Artelor în vede-
rea îmbunătăţirii manage-
mentului patrimoniului 
cultural, consolidării 
antreprenoriatului cultu-
ral şi funcţionării C.A.R.R.

Cezar BUDESCU

Evenimentul de joi s-a 
desfăşurat în prezenţa Ma-
nagerului muzeului ASTRA, 
Ciprian Ştefan şi a specia-
liştilor care au participat la 
proiect. Au fost de faţă şiA-
drian Bibu, administrator 
public al judeţului Sibiu, şi 
numeroşi invitaţi.

Proiectul s-a derulat în 
parteneriat cu Museene i 
Sør Trøndelag A/S – MiST 
(Norvegia) şi Future Capi-
tal (România), în cadrul 
programului Ro-Cultura, 
fi nanţat prin Granturile 
SEE şi implementat de U-
nitatea de Management al 
Proiectului din cadrul Mi-

nisterului Culturii, şi a vut 
o valoare totală de peste 
2,4 milioane de Euro, din 
care peste 1,9 milioane sunt 
fonduri nerambursabile.

Practic, de joi sunt des-
chise pentru public spaţiile 
educaţionale şi creative, pre-
cum şi expoziţia „Făurind 
Transilvania. Oameni şi meş-
teşuguri” care oferă o per-
spectivă nouă asupra modu-
lui în care meşteşugarii au 
susţinut economic şi au in-

fl uenţat atât evoluţia comu-
nităţilor, cât şi peisajul cul-
tural urban şi rural.

Hub creativ
„Modelele de bune prac-

tici în prezervarea şi în re-
staurarea peisajului constru-
it reprezintă unul din prin-
cipalele obiective ale proiec-
tului, în acest scop Muzeul 
ASTRA devenind centru de 
formare şi certifi care a meş-
terilor populari. Casa Arte-

lor reprezintă şi o excelentă 
resursă educaţională pentru 
copii şi adulţi, găzduind spa-
ţii de învăţare şi de lucru, un 
hub creativ care să-i ajute pe 
cei interesaţi să înţeleagă 
prin experienţă directă pa-
trimoniul şi să găsească mo-
delele şi metodele optime de 
lucru pentru a restaura şi a 
duce mai departe valorile co-
munităţii” a declarat Cipri-
an Ştefan, Managerul Mu-
zeului ASTRA.

Casa Artelor 
a revenit la viaţă
¤ Muzeul ASTRA a inaugurat joi Centrul de Activităţi şi Resurse Regionale 

PUTEŢI ACHITA ONLINE 
CU CARDUL AICI
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Ruginite, roase de timp, 
înghiţite de vegetaţie 
şi de nepăsarea autorităţi-
lor. Aşa zac locomotivele 
din Muzeul Locomotivelor 
cu Abur care încă mai 
există în incinta 
Depoului CFR Sibiu.  
Bătrânele „doamne”, care 
cândva erau admirate 
zburând pe şine şi cu 120 
de kilometri pe oră, în loc 
să fi e piese de muzeu sunt 
acum mai degrabă bucăţi 
de fi er vechi care abia mai 
amintesc de gloriosul tre-
cut în care erau bijuteriile 
Căilor Ferate Române. 
Asta, în ciuda faptului 
că multe dintre ele se 
regăsesc pe lista bunuri-
lor culturale mobile clasa-
te în Patrimoniul Cultural 
Naţional. Sub stratul gros 
de rugină încă mai putem 
distinge locomotiva cu 
abur 40.004, produsă în 
1908, care a fost folosită 
pe platourile de fi lmare a 
Trilogiei „Ardelenii” sau 
masiva locomotivă germa-
nă 150.1105, folosită 
de Sergiu Nicolaescu 
în „Ziua Z”.

Margareta LUPU

Din 1994
Muzeul Locomotivelor cu 

Aburi din Sibiu a fost inau-
gurat în 1994 şi prezenta, 
la acea vreme, 35 de locomo-
tive cu aburi, 2 macarale cu 
aburi şi 2 pluguri cu aburi 
fabricate între anii 1885 – 
1958. Acum au rămas mai 
puţine deoarece, în ultimii 
ani, locomotivele care încă 
mai erau funcţionabile au 
fost relocate la alte Depouri 
sau muzee din ţară.

Cel care a strâns colecţia 
de locomotive expuse la Sibiu 
a fost inginerul Radu Belu, ca-
re la acea vreme lucra la Re-
gioanala Braşov şi răspundea 
de problemele de patrimoniu. 
„A fost o muncă enormă şi un 
efort extraordinar să adunăm 
toate acele locomotive cu abur 
din toate colţurile tăţii. Am 
fost chiar şi în Austria după 
unele. Am depus multă pasi-
une şi sufl et şi am înfi inţat un 
muzeu cu unele dintre cele 
mai rare exponate. Şi acum 
toate acele locomotive au ajuns 
bătaie de joc. Revoltător, e pu-
ţin spus”, a declarat, pentru 
Mesagerul de Sibiu, inginerul 
Radu Belu. Tot el a explicat şi 
de ce a ales Sibiul, la acea vre-
me, pentru a amenaja muze-
ul. „Sibiul era un oraş frumos, 
şi acolo am găsit o deschidere 
şi colaborare totală din par-
tea reprezentanţilor zonali ai 
SNCFR pentru priectul meu”, 
a explicat inginerul Belu.

Scindarea SNCFR
Problemele au început să 

apară după 1998, când Socie-
tatea Naţională a Căilor Fe-
rate Romane „SNCFR” a fost 
reorganizată în alte trei com-
panii – CFR Infrastructură, 
CFR Călători şi CFR Marfă, 

iar bunurile şi patrimonial 
companiei mama s-au împăr-
ţit între acestea. Aşa s-au îm-
părţit terenurile, clădirile, şi-
nele, locomotivele şi vagoane-
le. Iar locomotivele cu abur ca-
re compun colecţia muzeului 
au rămas ale nimănui şi ale 
tuturor. Reprezentanţii locali 
ai CFR Călători şi CFR Infra-
structură nu au ştiut să lămu-
rească acest lucru. Cert este 
că multe dintre locomotivele 
cu abur de la Sibiu se regă-
sesc pe lista bunurilor cultu-
rale mobile clasate în Patri-
moniul Cultural Naţional.

Muzeul vizitat, 
dar lăsat în paragină

Despre Muzeul Locomoti-
velor cu Abur care funcţio-
nează în incinta Depoului 
CFR Sibiu a auzit multă lu-
me. Muzeul se regăseşte şi 
pe aplicaţia Primăriei, Sibiu 
CityApp Chiar şi acum pasi-
onaţii de căi ferate vin aici 
pentru a admira exemplare-
le de locomotive extrem de 
rare, care cândva erau mân-
dria Căilor Ferate Române. 
Însă, toţi cei care vin aici, ră-
mân extrem de dezamăgiţi 
şi, uneori, chiar revoltaţi de 
ceea ce văd: degradare şi ne-
păsare. Copiii sunt cei mai 
încântaţi de bătrânele loco-
motive, însă rareori sunt lă-
saţi de părinţi să se apropie 
de ele, deoarece sunt adevă-
rate pericole, din cauza sta-
diului înaintat de degradare.

Angajaţii vechi ai depou-
lui Sibiu spun că şansele 
acestor locomotive de a mai 
rula vreodată pe şine sunt 
minime. „Ele acum nu sunt 
funcţionale şi sunt destul de 
degradate. Însă, problema 
cea mai mare este că nu se 
mai fabrică piesele de care 
e nevoie pentru reparaţii. Ar 
fi  foate greu, chiar imposi-
bil să mai găseşti piese pen-
tru aceste locomotive care, 
în alte părţi ale lumii, sunt 
atracţii turistice prin mu-
zee”, spune resemnat unul 
dintre angajaţii Depoului.

Muzeul nimănui
Cert este că Muzeul Loco-

motivelor cu Abur din Sibiu 
nu are personalitate juridi-
că, nu are angajaţi, nu se 
percepe nicio taxă la intrare 
şi nimeni nu se îngrijeşte de 
întreţinerea exponatelor. La 
intrare, vizitatorul e întâm-
pinat de paznicul Depoului, 
care are amabilitatea de a-i 
face un scurt tur al locomo-
tivelor expuse. O face volun-
tar, din pasiune. Angajaţii 
Depoului nu prea ştiu să ex-
plice cui aparţin vechile lo-
comotive cu abur, şi nici ci-
ne ar trebui să aibă grijă de 
ele. Aşa se face că acestea se 
degardează pe zi ce trece.

Locomotivă 
„vedetă” în fi lme

La intrarea în Depou pe 
partea stângă, în spatele ghe-

retei paznicului, stă „pitită” 
o frumuseţe de locomotivă cu 
abur 40.004, produsă în 1908 
de societatea austriacă Wie-
ner Lokomotivfabriks A.G. 
Florisdorf. Această locomoti-
vă a fost retrasă din circula-
ţie în anii 70, dar a fost folo-
sită pe platourile de fi lmare 
ale Trilogiei „Ardeleni”.

Înaintând pe aleea care 
duce spre clădirea ateliere-
lor Depoului, tot pe partea 
stângă, pot fi  admirate do-
uă locomotive cu abur pen-
tru cale îngustă (mocăniţă), 
care, la rândul lor, au făcut 
istorie. După încă câţiva 
paşi, se arată silueta incon-
fundabilă a unei alte loco-
motive cu abur pentru cale 
îngustă, 763148, construită 
în 1923 de Orenstein and 
Koppel în Germania şi folo-
sită pe liniile forestiere de 
exploatare a pădurilor din 
Valea Argeşului.

Lângă ea găsim Macara-
ua WMA 65.4, produsă în anul 
1939 de Kirow Ardelt GmbH 
Eberswalde în Germania.

Cea mai puternică 
locomotivă: 150.1105

Pe partea stângă începe o 
alee de câţiva zeci de metri, 
străjuită de alte câteva 
„doamne bătrâne” vizibil mar-
cate de trecerea timpului şi 
de nepăsarea autorităţilor.

Primul, pe partea dreap-
tă, este un plug de zăpadă 
cu abur WPZ A.22, fabricat 

în 1906 de VGBH-S.SCLIM. 
Acest plug a fost adus de ar-
mata germană în timpul ce-
lui de-al Doilea Război Mon-
dial la Bacău, pentru desză-
pezirea liniilor din spatele 
frontului. Apoi a fost folosit 
la Depoul Bacău, până în 
1994, când a fost adus la Mu-
zeul din Sibiu. Lângă, se odih-
neşte o locomotivă 130503, 
produsă în anul 1921 la Ško-
da în Republica Cehă, care, 
de asmenea, se regăseşte în 
lista de Tezaur a Patrimo-
niului Cultural Naţional.

Urmează o locomotivă de 
generaţie mai nouă, scoasă 
din uz şi apoi celebra loco-
motivă 150.1105. Aceasta fa-
ce parte dintr-un lot al seri-
ei germane DR – 52, cedată 
de către Uniunea Sovietică, 
în anii 1949-1950, Români-
ei pentru compensarea pa-
gubelor de război. Este cea 
mai puternică locomotivă 
pentru remorcarea trenuri-
lor grele de marfă pe linii cu 
profi l greu (Ploieşti – Bra-
şov; Vatra Dornei – Câmpu-
lung). Este de fapt, o locomo-
tivă germană folosită în tim-
pul celui de-al Doilea Război 
Mondial şi a ajuns în dota-
rea CFR ca „despăgubire de 
război” din partea Uniunii 
Sovietice în anii 1949-1950. 
Angajaţii Depoului spun că 
aceasta ar fi  fost folosită la 
fi lmările pentru pelicula „Zi-
ua Z”, din 1985, regizat de 
Sergiu Nicolaescu.

Urmează o locomotivă 
375032 fabricată în 1911 de 
Fabrica de locomotive M.A.V. 
Budapesta şi care, înainte 
şi mult după primul război 
Mondial, a fost seria de lo-
comotive cel mai des folosi-
te pe toate liniile din Tran-
silvania. Şirul de pe partea 
dreptă a aleii este încheiat 
de o locomotivă de genera-
ţie mai nouă.

Locomotive din 
Patrimoniul Naţional

Pe partea stângă a aleii 
zac alte trei locomotive vechi. 
Prima, 764201, este înghi-
ţită de vegetaţie. Această lo-
comotivă a fost construită 
în 1950 la Uzinele 23 Au-
gust, special prentru a fi  ex-
ploatată pe liniile Târgu 
Mureş – Sovata şi Alba Iu-
lia – Zlatna şi se afl ă şi ea 
pe lista Bunurilor culturale 
mobile afl ate în Patrimonul 
Cultural Naţional.

Lângă ea se odihneşte 
locomotiva 324.951, produ-
să în anul 1917 la MÁV Bu-
dapesta, o locomotivă cu a-
bur extrem de fi abilă, care 
a fost folosită până la înce-
putul anilor 80. Cunoscă-
torii spun că mai sunt doar 
două astfel de locomotive 
în ţara noastră, una fi ind 
la Sibiu. În fi ne, ultima de 
pe partea stângă a aleii es-
te locomotiva 94649, pro-
dusă în 1914 la Uzinele 
Scwartzkopff din Berlin. A-
ceasta atingea 65 km/oră, 
fi ind locomotivă cu tender 
cu 5 osii de cuplare.

„Înghiţite” de vegetaţie 
şi nepăsare

Şi acestea sunt doar câ-
teva dintre locomotivele 
care fac parte din ceea ce 
a mai rămas din colecţia 
de la Sibiu. Însă, puţin ştiu 
că undeva în spatele depo-
urilor, într-o mare de ve-
getaţie, zac alte locomoti-
ve despre care de abia îşi 
mai adus aminte angajaţi 
şi care nu sunt expuse. 
Lângă ghena de gunoi, de 
abia se mai zăreşte, ieşind 
din pădurea de bălării, bo-
tul unei locomotive 142008, 
contruită la Uzinele şi Do-
meniile Regale Reşiţa şi 
data în folosinţă în 1937. 
Printre buruienile de câţi-
va metri se întrezăresc şi 
câteva dintre geamurile 
mici şi rotunde ale unui 
vechi vagon de călători din 
lemn şi braţul unei alte 
macarale cu abur. Toate 
zac îngropate în uitare.

Cu toate acestea, cel pu-
ţin în acte, locomotivele din 
muzeul de la Sibiu aparţin 
unor societăţi ale statului. 
Pentru acele companii de 
stat, poate sunt simple nu-
mele de inventar, grămezi 
de fi er vechi pe care aşteap-
tă să le caseze, însă pentru 
pasionaţii căilor ferate aces-
tea sunt adevărate comori, 
acum îngropate sub rugină, 
vegetaţie şi nepăsare. 

Muzeul Nepăsării de la Sibiu
¤ Locomotive clasate în Patrimoniul Cultural Naţional zac îngropate sub rugină 
şi vegetaţie, în Muzeul Locomotivelor cu Abur de la Sibiu
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MULT MAI MULT DECÂT NIȘTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAȚĂ ADEVĂRATĂ (201)  
”Acasă, liniştiţi, îngrijind pe 

cei care trebuie să fie îngrijiţi
şi îngrijindu-vă să nu ajungeţi 

să vă îngrijească nimeni”!
(Pr. Constantin Necula, Sibiu)

Gânduri line şi senine, în preaj-
ma sărbătorilor Floriilor şi Paş-
tilor. Rostite sau scrise de părin-

tele-decan Constantin Necula (n. 

19 iulie 1970, Braşov), de la Facul-

tatea de Teologie Ortodoxă „An-

drei Şaguna”, a Universităţii „Lu-

cian Blaga” din Sibiu: *„Noi pos-

tim ca să ne împărtăşim cu Trupul 

şi Sângele lui Hristos, cu viaţă…

Şi în principal să înţelegi pe unde 

mai eşti ca om…”. *Sărbătoarea 

Învierii este prima duminică din 

orice istorie a creştinismului”.

*„Liturghia este prima comuni-

une între Oameni şi Îngeri”. *„Paş-

tile: o manifestare a demnităţii u-

mane”. *”Hristos învie ca să ne în-

veţe să fi m oameni. El învie şi ne 

redă omenia”. „Spovedania: Reîn-

tâlnirea cu Dumnezeu. Oamenii 

vin la spovedanie să spună adevă-

rul. Să se simtă liberi să o ia de la 

capăt. Spovedania nu este o ştiin-

ţă, iar teologia este un fel de me-

taştiinţă, un pic mai sus decât şti-

inţa”. *„Trebuie să fi m buni tot 

timpul. Creştinul este omul Învie-

rii tot timpul. Dacă nu este omul 

Învierii moare”. *”Toţi care vin la 

Biserică sunt tineri, de vârste di-

ferite, dar sunt tineri”. *„De ce să 

ducem copiii la Biserică? Ca să se 

obişnuiască cu frumuseţea, într-o 

lume visată, într-o lume care pier-

de frumuseţea culorilor, pierde fru-

museţea chipurilor (…) Şi ce îmi 

place cel mai mult că avem o bi-

serică de pici! Să vezi puştii cum 

se uită la Iconostas. Pentru ei Bi-

serica are gustul pâinii şi zâmbe-

tul părintelui”. *”Prefaţând mira-

colul petrecut în Duminica Florii-

lor: „Un început de veac nou sub 

semnul învierii lui Lazăr, semn al 

învierii noastre. Mesia vine în Ie-

rusalim pe mânzul asinei, tocmai 

pentru ochii curaţi şi credincioşi 

ai copiilor. De Florii priviţi-vă în 

ochi copiii şi sărutaţi-i. Paştile lor 

au început. Cu ei Hristos străbate 

străzile Ierusalimului în siguran-

ţă. Glasurile lor, mereu unite cu 

ale Îngerilor, vestind veşnicia În-

vierii”. *„S-a închis şcoala, dar am 

deschis o Şcoală mare – România 

care luptă pentru viaţă! Ţara este 

una singură pentru toţi. Toţi sun-

tem Ţara. Şi avem obligaţia să o 

dovedim”.

Alte gânduri, alţi gânditori 
.* Într-o atât de înălţătoare peri-

oadă, precum cea apropiată a Flo-

riilor şi Învierii Domnului Iisus 

Hristos (duminică, 5 mai 2024), 

nimeni şi nimic nu are dreptul să 

moară. Iar precum ne-a îndem-

nat părintele-duhovnic, Arsenie 

Papacioc (1914-2011), ar trebui 
„Să ştim să murim şi să înviem 
în fiecare zi”. *Nu uitaţi ca de 

sărbătoarea creştinească denumi-

tă Intrarea Domnului în Ierusa-

lim (Floriile) să îmbrăcaţi mor-

mintele celor dragi în ramurile 

înverzite şi înmugurite ale sălci-

lor de pe malurile apelor curgă-

toare ale râurilor. Le vor aduna 

în braţele lor copiii, nepoţii şi 

strănepoţii noştri, însoţiţi de cân-

tecele de rugăciune şi închinare 

ale venerabilului crâsnic-oier al 

Săliştei Mărginimii Sibiului Picu 
Pătruţ (1818-1872): „Veniţi cu 
toţi, de-mpreună/Să-mpletim şi 
noi cunună/De odrasle înverzi-
te/Şi de stârpări înflorite;/Pe Ii-
sus să-ntâmpinăm/Şi lui să 
ne-nchinăm/Şi-ale noastre veş-

minte/Să le-aşternem înainte/
Fraţilor…”. Înainte cu o zi de cea 

de-a 6-a Duminică din Postul Ma-

re (sâmbătă, 27 aprilie), românii 

ortodocşi şi cei greco-catolici vor 

cinsti, prin slujbe religioase şi ru-

găciuni, sărbătoarea denumită în 

popor „Sâmbăta lui Lazăr”. Fi-va 

atunci, ajunul Florilor, pentru ca 

luni, 29 aprilie, să intrăm în Săp-

tămâna Mare a Patimilor, înche-

iată odată cu ivirea zorilor Învi-

erii Domnului Iisus Hristos, mar-

când prima din cele trei zile ale 

Sfintelor Sărbători Creştine ale 

Primăverii şi Paştilor (5, 6 şi 7 

mai 2024). Aşadar doar într-un 

singur loc anume din Podişul 

Transilvaniei, la Sălişte, „Sâmbă-

ta Floriilor” prilejuieşte un cere-

monial religios mai aparte decât 

în celelalte aşezări ale ţării. Cam 

pe la orele amiezii sute copii-şco-

lari, însoţiţi de preoţii şi cantorii 

celor patru biserici ortodoxe, por-

nesc în alai spre locul numit „Lun-

că” pentru a culege ramuri de 

salcie. La reîntoarcere, cu toţii 

străbat „uliţa mare” a orăşelului, 

dând glas unei cântări, transfor-

mate în Imn Creştinesc. În urmă-

toarele treisprezece strofe este 

descrisă toată intrarea triumfă-

toare a Mântuitorului Iisus Hris-

tos în Ierusalim, întâmpinarea lui 

de către o mare mulţime de oa-

meni, de copii, în primul rând, 

care îşi aşterneau hăinuţele în fa-

ţa Mântuitorului şi cântau „Osa-
na, întru Cel de Sus, fie bine cu-
vântat cel ce vine întru numele 
Domnului”. Iar „cântăreţii” pur-

tau stâlplări de finic în mână. Tot 

aşa cum copiii săliştenilor vor ve-

ni spre Biserica cea Mare, purtă-

toare a hramului „Înălţarea Dom-

nului”, având ramuri de salcie în 

mâni şi cântând acele versuri ale 

crâsnicului Picu Pătruţ, trăitor în-

tre anii 1818–1872. După ce co-

piii-culegători deşartă crenguţe-

le de salcie înverzită pe pânze-

turile ştergarelor înflorate, de dea-

supra meselor întinse în mijlocul 

bisericii, preoţii oficiază o scur-

tă slujbă religioasă, evocând fru-

museţea şi importanţa obiceiu-

lui, după care cu toţii, în cor, ros-

tesc rugăciunea „Tatăl Nostru”. 

Duminica următoare credincioşii 

vor purta spre casele şi gospodă-

riile lor mici buchete de crengu-

ţe de salcie sfinţite. Le vor rân-

dui în porţile caselor, sub grinzi-

le de deasupra pridvoarelor şi la 

ştergarele pernelor paturilor odih-

nelor nopţilor; în uşile grajduri-

lor vitelor, oilor şi mieilor; în coa-

mele carelor înhămaţi la oiştele 

carelor grelelor poveri; la cum-

pănele fântânilor; la crucile şi 

troiţele de la răscrucile uliţelor 

şi drumurilor de hotar, pe mor-

mintele părinţilor, bunicilor, ru-

delor, prietenilor şi cunoscuţilor. 

Ne vor însoţi zilele celor mai in-

tense posturi, urmate de rugăciu-

nile „Săptămânii Patimelor”, la 

capătul cărora ne va întâmpina 

Noaptea Învierii Domnului, pre-

cum şi zorii primei zile a Sfinte-

lor Sărbători de Paşti ! Oamenii 

neuitând să îşi dea bineţe cu ex-

presiile ”Hristos a Înviat” şi ”Ade-

vărat a Înviat!”

Câteva gânduri personale 
şi întâmplări răzleţe

Deşi nu avea cum să fie con-
temporan cu Carol al V-lea Quin-
tul (1500-1558), savantul rus Mi-

hail Lomonosov (1711-1765) spu-

nea despre Sfântul Împărat al Im-

periului Romano-German că aces-

ta avea obiceiul să compare lim-

bile vorbite şi scrise în a sa întin-

să stăpânire cam aşa: ”Limba spa-

niolă este potrivită pentru a vor-

bi cu Dumnezeu; cea franceză 

pentru a vorbi cu prietenii; ger-

mana, pentru a vorbi cu duşma-

nii; iar italiana, pentru a vorbi 

bărbaţii cu femeile! Notă: Fac cu-

venita precizare că dacă ar fi au-

zit, fie şi numai muzicalitatea gra-

iului românesc, atunci cu siguran-

ţă că amintitul împărat ar fi spus 

că aceasta, şi nu alta, este limba 

cea mai potrivită pentru a te în-

ţelege cu toată lumea.

*Nu am de unde şti dacă este 
sau nu adevărat, dar statisticie-

nii asiaticilor cu ochii migdalaţi 

ne spun că în supra-aglomerata 

Chină Mare sunt aproape 40 de 

milioane mai mulţi băbaţi decât 

femei. Le propun să trimită în Ro-

mânia măcar un milion dintre cei 

mai harnici la mâini şi zdraveni 

la trup şi la minte .

*O întrebare la care toţi sa-
vanţii şi teologii lumii nu ştiu 
răspunsul cel mai adevărat cu 
putinţă: De ce şi pentru ce Adam 

şi Eva au trăit peste 800 de ani 

biblici, fiecare în parte, iar omul 

modern de astăzi foarte rar atin-

ge suta?! În atare împrejurări, doar 

zeflemistul şi inspiratul crainic de 

la Radio Erevan, s-ar încumeta să 

îşi dea cu presupusa lui părere, 

spunându-ne că între timp ştiin-

ţele medicale şi cele farmaceuti-

ce au progresat foarte mult.

*Filozoful Petre Ţuţea 

(1902-1991), omul care îşi spu-

nea cu mândrie că este de profe-

sie român, a mărturisit că dacă 

şi-ar fi propus să scrie o teză de 

doctorat ar fi intitulat-o „Aflarea 

în treabă la români”. Bănuiesc că 

ştiţi de ce....

*În vorbirea şi în scriera ori-
căror popoare ale lumii, neolo-

gismele nu pot fi decât de două 

feluri: trebuitoare şi netrebuitoa-

re. Ultimele putând fi chiar ne-

trebnice, stâlcind graiurile vorbi-

te şi pocind scrierile pe hârtie şi 

pe micile ecrane luminate ale te-

levizoarelor şi calculatoarelor .

*Când sunt în cea mai mare 
dilemă îmi şoptesc în gând: Nu 

ştiu ce să fac, atunci când trebu-

ie să fac ceea ce nu ştiu ce să fac!

*Trăgându-se din familia uni-
versală a bancherilor-cămătari ai 
lumii, fi zicianul-atomist Albert E-

instein (1879-1955), Laureat al Pre-

miului Nobel, spunea că, din pă-

cate, se mai întâmplă şi aşa: „Să 
plăteşti mai scump ceea ce pri-
meşti gratuit!”. Era şi cazul său. 

Nu de alta, dar a fost nevoit să po-

posească nu numai în laboratoa-

rele ştiinţifi ce dar şi în poligoane-

le militare ale lumii războinice. 

Aşa se face că a fost nevoit să du-

că cu el în mormânt atât bucuria 

şi mândria de a fi  descoperit pu-

terile benefi ce pentru om ale ato-

mului, cât şi supărarea că a pus la 

îndemâna oamenilor tehnologia fa-

bricării bombei atomice.

*Rămân la convingerea că nu 
numai firea oamenilor este me-
reu schimbătoare ci şi anotimpu-

rile, astfel încât, suprapunându-se 

unele peste altele, nu ştim din ca-

re motive omul bun devine brusc 

rău şi nici din care cauze nu mai 

ştim nici când se termină toama 

şi nici când începe iarna, primă-

vara şi vara.

*La orice despărţire murim câ-
te un pic, în vreme ce în coşciu-

ge fi-vom nişte bebeluşi cuminţi 

şi ascultători. Sunt vorbe mari, 

precum şi triste adevăruri, des-

prinse din viaţa omului, urmate 

de mult temuta constatare că „Ia-

dului” pe care îl locuim îi spunem 

LUME. Un iad al indiferenţei, al 

aroganţei, al mâniei şi trădării.

*Am cunoscut o mândreţe de 
femeie, cum alta nu-i în satul ei. 
Mamă şi soţie iubitoare, dar şi vred-

nică ţărancă-gospodină, adorân-

du-şi şi păzindu-şi copiii şi soţul 

precum câinii credincioşi stăpânii.

*Două observaţii vechi de când 
lumea. Prima: Pe măsură ce îna-

intăm în primăvară, iar apoi în 

vară, lumina zilelor întârzie tot 

mai mult să meargă la culcare, ne-

lăsându-se biruită de bezna nop-

ţilor. Iar când toamna ruginie nă-

văleşte peste noi, cu ale ei fructe 

dulci şi aromate, întunecimea nop-

ţilor ne cuprinde mult mai devre-

me. A doua: Nu vi se pare, cum-

va, că acei copii-şcolari sau pri-

chindei de grădiniţă, care au bu-

nice şi bunici tare de treabă sunt 

mult mai cuminţi la purtare şi mai 

destoinici la învăţătură şi la joa-

că decât cei lipsiţi de un astfel de 

noroc?! De unde şi fireasca con-

cluzie că nu-i suficient să ai o co-

pilărie lipsită de grija zilei de mâi-

ne, mai e nevoie şi să auzi şi să 

pricepi o vorbă bună şi înţeleap-

tă, precum şi un exemplu de ma-

re omenie! În acest context, re-

produc un iscusit vers al poetului 

năsăudean George Coşbuc: „Bă-

trânii cu iarna vieţii-n plete/ 

Şi-ncet, în urma tuturor,/Vezi şo-

văind câte-o bătrână/Cu micul ei 

nepot de mână”.

*Dacă am da crezare statisti-
cilor, atunci Ţara mea are doar cu 

ceva mai mulţi români „înstrăi-

naţi” (emigranţi) decât toată „răz-

boinica şi imprevizibila” lume ara-

bă. Şi chiar dacă ar fi să fie aşa, 

atunci trebuie să ştiţi că româna-

şii înstrăinaţi muncesc pe rupte 

pe acolo pe unde sunt. Că ei sunt 

„leneşi şi sărăntoci” doar în ţara 

lor natală, în timp ce arabii „fu-

gari” din calea războielor, provo-

cate de alţii, trăiesc din mila eu-

ropenilor, care sunt tot mai puţin 

toleranţi şi darnici cu ei.

*Din latinitate ne vine învă-
ţătura potrivit căreia „rana fă-
cută de săgeată se vindecă, pă-
durea tăiată de topor se înalţă 
la loc, dar rana făcută de vorba 
urâtă e fără leac”.

Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a vieţii, omul din imaginea alăturată a 
păşit, de curând, peste cea de-a 89-a treaptă a vieţii sale, mărturisind că este plugar, 
grădinar şi îngrijitor de animale din născare, iar de mai bine de şase decenii radioreporter 
şi gazetar din întâmplare. Răstimp în care, străbătând uliţe şi hotare de sate şi cătune a 
rămas încântat de oamenii care purtau în glasurile lor melodicitatea graiului românesc, 
care se îmbrăcau în frumuseţea straielor ţărăneşti şi se îmbunau din înţelepciunea slujbelor 
religioase şi cântărilor bisericeşti. Apoi, toate aceste amintiri le-a adăpostit în cuvintele-cu-
vântătoare ale unui simbolic ciclu de scrieri gazetăreşti, semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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Peştera lui Alladin 
Gândeşte-te la viitor ca la o peşteră întunecată - peş-

tera lui Alladin. Aştepţi cu înfrigurare la intrare. Peş-
tera se întinde către adâncuri întunecate înghiţind um-
brele create de lumina de afară. Atmosfera este încăr-
cată. Este un tărâm al posibilităţilor şi auzi sunete ciu-
date. Ştii că aici poţi găsi atât pericole cât şi comori, dar 
nu ştii nici care şi nici unde sunt. Unele obiecte sunt vi-
zibile de la intrare şi mulţi sunt mulţumiţi cu ceea ce 
pot lua din acel loc. Dar pentru a găsi adevăratele co-
mori trebuie să ai încredere în tine însuţi şi să păşeşti 
mai departe în peşteră. Aici nu există lumină artifi cia-
lă. Numai ideile tale îţi pot lumina calea pentru a ve-
dea mai departe. Aici tu eşti liderul. Poate că la intra-
rea în peşteră sunt alţii care s-au adunat şi aşteaptă să 
vadă ceea ce tu vei găsi ori vei crea.

Ideile tale se aprind şi ard ca nişte torţe pentru câteva 
momente luminând comorile din jur, dar şi obstacolele pe 
care urmează să le treci. Apoi puterea fl ăcării scade şi îţi 
pui mâinile la ochi. Dar imaginea persistă în mintea ta. 
Ştii ce vrei şi cunoşti direcţia în care trebuie să mergi. 

Flacăra iniţială şi-a redus foarte mult intensitatea 
şi se transformă într-o torţă care arde mocnit. Totuşi, 

lumina este suficientă ca să îţi conduci paşii în sigu-
ranţă. Câţiva oameni care aşteptau la intrare ţi se ală-
tură şi împreună vă croiţi drum în adâncul peşterii. Ei 
îşi aprind propriile făclii de la torţa ta pe măsură ce 
înaintaţi. Acum aveţi mai multă lumină şi puteţi ve-
dea şi mai departe. Nu e de mirare că din ce în ce mai 
mulţi oameni vi se alătură. Acum aveţi multă lumină 
şi ştiţi încotro vă îndreptaţi. Începeţi să faceţi hărţi ale 
peşterii pentru a nu vă rătăci. Peştera devine din ce în 
ce mai familiară. 

Tu păstrezi mereu în minte acea imagine iniţială a co-
morilor. Când călătoria devine periculoasă ori obositoare 
sau întâlneşti obstacole neprevăzute, imaginea aceea îţi 
dă puterea să continui.

Pe măsură ce înaintezi, peisajul din peşteră se schim-
bă. Descoperi scurtături, înveţi să te fereşti de capcane pe 
măsură ce câştigi experienţă. Uneori trebuie să aprinzi noi 
fl ăcări pentru că ai nevoie de lumină puternică. Peisajele 
fantastice din peşteră te ademenesc. Poţi ajunge în fundă-
turi sau în locuri care deşi sunt atractive nu duc la nici o 
comoară. Poţi chiar descoperi locuri în care ai vrea să ră-
mâi, dar orice s-ar întâmpla, eşti hotărât să îţi continui că-
lătoria. Să mergi tot înainte, nu să dai înapoi. Pentru că 
imaginea comorilor a rămas în mintea ta.

POVESTIRI CU TÂLC 

SUDOKU

FABULA

Cartoful, aliment 
cu proprietăţi medicinale 
Adus din „Lumea Nouă“ de către conchistadori, prima de-
scriere a sa a fost făcută în 1550 de Pedro de Creza, tova-
răş de călătorie al lui Pizzaro, cuceritorul Perului, care fa-
ce observaţia că, în zonele înalte şi umede de acolo, aceas-
tă plantă, sub denumirea de „papas“, era baza alimenta-
ţiei incaşilor. Cartoful se cultivă astăzi pe scară largă, cu 
numeroase soiuri, în special în zona temperată. Tubercu-
lii, alături de marea valoare nutritivă, au şi unele propri-
etăţi medicinale.
Recomandări terapeutice:
Intern. Cartoful are proprietăţi diuretice utile în litia-
za renală şi vezicală, datorită conţinutului ridicat în po-
tasiu, fi ind recomandat şi în regimul cardiacilor şi bol-
navilor renali. Cât priveşte recomandarea pentru cardi-
aci, în anumite limite are o acţiune apropiată de a digi-
talicelor. Se recomandă în toate regimurile de decloru-
rare. În regimul diabeticilor, prin înlocuirea pâinii (1 – 
1,5 kg cartofi  fi erţi pe zi), are efecte favorabile şi duce 
la scăderea simptomelor specifi ce glicozuriei, poliuriei 
şi polidipsiei, datorită conţinutului bogat în potasiu, 
magneziu, acid citric şi acid malic. În fi toterapia apara-
tului digestiv, consumul cartofi lor este util în tratarea 
gastritelor hiperacide, ulcerului gastric şi duodenal, ca 
şi în dispepsii. Contrar părerilor generale potrivit căro-
ra cartoful îngraşă, acesta se recomandă în dieta contra 
obezităţii, îngrăşarea datorându-se grăsimilor sau sosu-
rilor cu care, de regulă, sunt consumaţi cartofi i. Hepa-
ticilor li se recomandă, de asemenea, cura de cartofi , în-
deosebi celor cu litiază biliară. Se mai citează utilizarea 
pentru suferinzii de hemoroizi.
Extern. Cartofii reprezintă un excelent maturativ şi 
calmant în panariţiu şi contuzii. De asemenea ei sunt 
un remediu simplu şi eficace contra arsurilor şi inso-

laţiilor, precum şi în unele forme de iritaţii ale pielii. 
Inhalaţiile cu aburi de cartofi fierţi sunt utile în afec-
ţiuni ale căilor respiratorii însoţite de tuse uscată. În 
sfârşit, aplicaţiile locale dau bune rezultate şi în retra-
gerea edemelor pleoapelor.
Mod de întrebuinţare.
- Consumat ca atare în preparate culinare uşoare.
- Suc proaspăt, cu deosebire în afecţiuni gastrice.
- Cataplasme cu tuberculi cruzi raşi, contra arsurilor şi in-
solaţiilor.
- Cataplasme cu cartofi  fi erţi ca maturativ în panariţiu 
şi contuzii.
- Pudră din făină de cartofi , presărată pe piele, pentru ate-
nuarea iritaţiilor.
- Inhalaţii cu aburi de cartofi  fi erţi

Spaghetti cu ton şi creveţi
Ingrediente: 200 g spaghete, 200 g creveţi decorticaţi, 2 

cepe potrivite, 6-7 căţei de usturoi, 200 g ciuperci, 300 ml 
suc de roşii, o conservă mică de ton, ulei de măsline, ardei 
iute uscat, sare, piper, busuioc, vegeta

Mod de preparare: Într-o tigaie se călesc, în ulei de măs-
line, căţeii de usturoi tăiaţi mărunt, peste care se presară 
şi puţin ardei iute uscat. Când usturoiul devine auriu, se 
adaugă sucul de roşii şi conserva de ton în suc propriu şi 
se potriveşte de sare, piper, busuioc şi vegeta. Separat se 
călesc, tot în ulei de măsline, ceapa, creveţii, împreună cu 
ciupercile, care se potrivesc tot aşa de sare şi piper. În ace-
laşi timp, într-o oală potrivită se fi erb spaghetele. Când 
sunt gata, se scurg, se amestecă cu puţin ulei de măsline 
şi se aşează apoi în farfurie. Se pune deasupra sosul, apoi 
creveţii şi ciupercile călite în ceapă, iar peste întreaga com-
poziţie se rade puţin parmezan. Poftă bună! 

Vulpea şi broasca
- Sunt un doctor iscusit şi cunosc leacuri pentru toate 

bolile – se lăudă odată o broască.
- Dacă eşti aşa de pricepută, de ce nu reuşeşti să te vin-

deci mai întâi pe tine? Că, uite, ai un picior bolnav! îi spu-
se o vulpe glumeaţă.

Morala acestei fabule: Nu te lăuda cu lucruri pe care 
nu le poţi dovedi prin fapte.
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Intrarea Domnului în Ierusalim
Să mergem săptămâna 
aceasta după Iisus Hristos, 
pe drumul Crucii, care 
pentru noi este drumul 
vieţii, al iertării şi al mân-
tuirii. Fără acest drum, 
nimeni dintre oameni nu 
se poate mântui.

S-au împlinit 
cu mare uimire

Dacă citim în Sfânta şi dum-
nezeiasca Scriptură a Vechiu-
lui şi Noului Testament afl ăm 
că toate proorociile care au 
fost spuse despre Mântuito-
rul nostru Iisus Hristos, Ca-
re la plinirea vremii a venit la 
neamul omenesc, s-au împli-
nit cu mare uimire la vremea 
lor. Aşa vedem că sfi nţii pro-
oroci, prin descoperire de la 
Sfântul Duh, au arătat cu mii 
de ani înainte că Mântuitorul 
nostru Iisus Hristos Se va naş-
te după trup din sămânţa fe-
meii (Facere 3, 15); că Se va 
naşte din sămânţa lui Avra-
am (Facere 22, 17-18); că va 
fi  din neamul lui David după 
trup (Isaia 9, 6).

La fel şi pentru ziua aces-
tui mare şi prealuminat praz-
nic al Intrării Domnului în 
Ierusalim, vedem împlinin-
du-se proorocia Sfântului Pro-
oroc Zaharia, care a zis: „Bu-
cură-te foarte, fi ica Sionului, 
veseleşte-te fi ica Ierusalimu-
lui, că iată Împăratul tău vi-
ne la tine, drept şi biruitor, 
smerit şi călare pe mânzul 
asinei“ (Zaharia 9, 9).

Suspinarea neamurilor
Dar, fraţii mei, ce simboli-

zează mânzul asinei despre 
care a proorocit Zaharia atât 
de arătat, iar Domnul şezând 
pe el a împlinit proorocia? 
Mânzul asinei, ca orice mânz, 
este sălbatic şi anevoie de îm-
blânzit, iar ca un asin este ne-
curat; pentru aceea nici nu e-
ra primit între cele ce se adu-
ceau lui Dumnezeu după le-
ge, ci se schimba. Necurate 
erau toate neamurile pămân-
tului pentru necredinţa lor şi 
sălbatice şi cu anevoie de îm-
blânzit, pentru că erau lipsi-
te de legile lui Dumnezeu.

Şederea lui Iisus Hristos 
pe mânzul asinei însemna sus-
pinarea neamurilor către El; 
şi vezi că Apostolii au adus la 
Iisus mânzul asinei, precum 
zice dumnezeiescul Luca, şi 
aruncându-şi hainele pe el au 
pus pe Iisus deasupra. Haine-
le aşternute pe jos erau sem-
ne şi închipuiri arătate cum 
că Apostolii, întinzând propo-
văduirea Evangheliei la nea-
muri, le-au adus şi le-au su-
pus lui Hristos, Care le-a um-
plut de darurile Lui cele dum-
nezeieşti. Apoi zice dumneze-
iasca Evanghelie: „Acestea nu 
le-au înţeles ucenicii Lui la în-
ceput, dar când S-a preaslă-
vit Iisus, atunci şi-au adus 
aminte că acestea erau scrise 
pentru El şi că I le-au făcut 
Lui“ (Ioan 12, 16).

Dragoste şi ură
Poporul care era din Beta-

nia împreună cu cei din Ieru-
salim, auzind că Mântuitorul 
a făcut acea mare şi preaslă-

vită minune, a învierii lui La-
zăr, mort de patru zile, numai 
prin strigarea: Lazăre, vino a-
fară!, a ieşit înaintea Domnu-
lui cu mare evlavie şi mirare 
şi L-a întâmpinat cu stâlpari 
şi cu ramuri. Dar oare tot cu 
această evlavie şi credinţă l-au 
primit pe Mântuitorul arhie-
reii, fariseii şi cărturarii? Nu. 
Aceştia erau plini de zavistie 
şi de ură împotriva Mântuito-
rului şi, auzind despre prea-
slăvita minune cu învierea lui 
Lazăr, nu numai că nu au cre-
zut, ci s-au şi grăbit să ia toa-
te măsurile pentru a ucide pe 
Iisus. Căci adunând sinedri-
ul, ziceau: „Ce facem, pentru 
că Omul acesta face multe mi-
nuni? Dacă-L lăsăm aşa toţi 
vor crede în El şi vor veni ro-
manii şi ne vor lua şi ţara şi 
neamul“ (Ioan 11, 47-48).

Câtă deosebire…
Vedeţi, fraţii mei, câtă or-

bire şi răutate era în mintea 
şi inima cărturarilor, arhiere-
ilor şi a fariseilor împotriva 
lui Iisus? Câtă deosebire era 
între popor şi între conducă-
torii lor sufl eteşti! Poporul cu 
atâta evlavie şi cinste îl pri-
mea pe Mântuitorul. Încă şi 
„mulţi din iudeii, care venise-
ră la Maria şi care văzuseră 
ce a făcut Iisus, au crezut în 
El“ (Ioan 11, 45). Iar arhiere-
ii şi fariseii, orbiţi de ură, de 
răutate şi necredinţă, nu nu-
mai că nu au crezut în El, ci 
în grabă pregăteau şi planul 
de a-L omorî. Câtă dreptate 
avea Mântuitorul când îi mus-
tra pe aceşti cărturari şi fari-
sei şi le zicea: „Nebuni şi or-
bi!“ (Matei 23, 17). Câtă orbi-
re sufl etească şi câtă ură şi 
zavistie era în mintea şi în ini-
ma acestor conducători spiri-
tuali ai poporului lui Israel! 
În loc să creadă în preaslăvi-
ta minune a învierii lui Lazăr 
şi să-L laude pe Iisus Hristos, 
auzi ce zic: „Ce facem pentru 
că Omul acesta face multe mi-
nuni?“ (Ioan 11, 47).

Auzi nebunie, auzi orbire 
din zavistie şi ură! Despre a-
ceastă orbire şi împietrire a 
fariseilor, a arhiereilor şi căr-
turarilor a proorocit marele 

prooroc Isaia, zicând: „Că s-a 
învârtoşat inima poporului 
acestuia şi cu urechile sale 
greu a auzit şi ochii săi i-a în-
chis, ca nu cumva să vadă cu 
ochii şi cu urechile să audă, 
şi cu inima să înţeleagă şi să 
se întoarcă şi să-l vindece“ 
(Isaia 6, 10).

Iubiţi credincioşi,
Cauzele împietririi şi orbi-

rii sufl eteşti a arhiereilor şi 
fariseilor erau ura şi zavistia, 
pe care le aveau împotriva 
Mântuitorului. De aceea cău-
tau felurite pricini spre a-L 
pierde. Astfel am socotit să 
vorbim câte ceva despre bles-
temata pricină a zavistiei, nu 
cu cuvintele noastre, ci cu ale 
Sfi nţilor Părinţi.

Ascultaţi ce zice Sfântul 
Vasile cel Mare despre zavis-
tie: „Bun este Dumnezeu şi de 
bine dătător celor vrednici. 
Rău este numai diavolul şi iz-
voditor a tot felul de răutăţi 
şi precum la cel bun lipseşte 
zavistia, aşa la diavol există 
zavistia. Să ne păzim, fraţilor, 
de patima zavistiei ca să nu 
ne facem părtaşi lucrurilor 
diavolului şi potrivnicului şi 
să ne afl ăm osândiţi întru ace-
eaşi osândă cu el. Că dacă cel 
ce se mândreşte cade în osân-
da diavolului, cum zavistnicul 
va scăpa de munca cea gătită 
diavolului? Că nici o patimă 
mai pierzătoare decât zavis-
tia nu rămâne în inimile oa-
menilor, care preapuţin mâh-
neşte pe cei de afară, dar es-
te cea întâi şi mai aproape ră-
utate la cel ce o are.

Să ne păzim sufl etele
Căci precum rugina roa-

de în fi er, aşa zavistia mă-
nâncă în sufl etul celui ce o 
are. Precum viperele mă-
nâncă pântecele celor ce le 
poartă ca să se nască, aşa şi 
zavistia are putere a mân-
ca sufl etul celui ce o are. 
Pentru că zavistia este mâh-
nire pentru binele aproape-
lui, de aceea niciodată scâr-
bele şi întristările nu lipsesc 
de la omul zavistnic. A rodit 
ţarina aproapelui său, este 
îndestulată casa lui cu toa-

te cele necesare vieţii. Bu-
curii de la bărbatul acela nu 
lipsesc. Toate acestea sunt 
hrană bolii şi sporesc sufe-
rinţele celui zavistnic. Pen-
tru aceasta cu nimic nu se 
deosebeşte de omul gol care 
de toţi se răneşte. Este ci-
neva viteaz? Este sănătos? 
Acestea rănesc pe cel zavist-
nic. Altul este mai frumos 
la faţă. Altă rană a zavist-
nicului. Cutare întrece mult 
darurile sufl eteşti şi pentru 
înţelepciunea şi puterea cu-
vintelor este văzut şi râvnit. 
Altul este bogat, dă multe 
daruri celor săraci şi se la-
udă de cei ce dobândesc de 
la el faceri de bine.

Zavistnic şi amărât
Acestea toate sunt bătăi şi 

răni care pătrund în inima ce-
lui zavistnic. Şi ce este mai 
rău la patima aceasta este că 
nici a o spune nu poate. Ci ca-
ută cu privirea în jos şi este 
posomorât şi se tulbură, câr-
teşte, şi se păgubeşte de răul 
acesta şi amintindu-i-se de pa-
tima sa, se ruşinează să-şi ara-
te necazul, că este zavistnic şi 
amărât şi se chinuie de bună-
tăţile prietenului şi de veselia 
fratelui şi nu poate suferi bu-
nătăţile şi îndestularea aproa-
pelui. Deci nevoind a-şi spu-
ne patima, ţine boala întru 
adânc care roade şi mănâncă 
cele dinlăuntru ale lui. Ba nici 
doctor al bolii acesteia, nici 
vreo doctorie vindecătoare nu 
poate afl a, măcar că sunt pli-
ne Scripturile de leacuri pen-
tru ea...“ (Sf. Vasile cel Mare, 
Hexaimeron, 1988, p. 117).

Boală rea
Să auzim şi pe Sfântul Ioan 

Gură de Aur vorbind despre 
zavistie. „Nu este alt păcat 
mai rău care desparte pe om 
de Dumnezeu şi de ceilalţi oa-
meni ca zavistia, adică pizma. 
Această boală rea este mai 
cumplită decât iubirea de ar-
gint. Pentru că iubitorul de 
argint atunci se bucură când 
dobândeşte banii; iar invidio-
sul şi zavistnicul atunci se bu-
cură când altul pătimeşte şi 
păgubeşte şi îşi pierde mun-

ca lui şi socoteşte câştig pri-
mejdiile şi pagubele altora.

Deci care altă patimă es-
te mai rea decât aceasta? Că 
răutăţile lui nu le cercetează, 
iar de binele altora se topeş-
te pe sine şi se lipseşte de rai. 
Nici în lumea aceasta zavist-
nicul nu are nici un bine. Că-
ci în ce chip cariul mănâncă 
lemnul şi molia roade lâna, 
aşa şi pizma roade cu totul 
sufl etul şi oasele omului za-
vistnic şi pizmaş, căci aceste 
patimi sunt mai rele decât 
fi arele, care pentru hrană, 
sau din fi re se pornesc spre 
mânie. Iar oamenii zavistnici 
şi pizmaşi, când le face cine-
va bine, ca şi când le-ar face 
o strâmbătate, asemenea de-
monilor, sunt nemilostivi şi 
amari vrăjmaşi. Zavistnicii şi 
pizmaşii fug de adunarea şi 
vorbirea cea fi rească şi nici 
mântuirea lor nu o doresc. 
Pentru că pizma nu ştie a cin-
sti ceea ce este de folos. Unii 
ca aceştia pururea se afl ă pli-
ni de tulburări şi de mâhni-
re şi sufl etele lor merg la iad. 
Că nu este alt păcat mai rău 
decât pizma şi zavistia“.

Iubiţi credincioşi,
Astăzi (n.r. – duminică) 

este Duminica Floriilor când 
Mântuitorul nostru Iisus 
Hristos intră ca un împărat 
în Ierusalim, spre a se da de 
bună voie la chinuri şi la 
moarte pentru noi păcătoşii. 
Aţi auzit în Sfânta Evanghe-
lie cu câtă bucurie Îl însoţea 
mulţimea şi cu câtă ură şi 
zavistie Îl priveau cărtura-
rii şi arhiereii iudeilor.

Astăzi se încheie Postul 
Mare şi începe Săptămâna 
Mare a Sfi ntelor şi mântui-
toarelor patimi. Cei care aţi 
fost mai silitori cred că până 
acum v-aţi spovedit şi împăr-
tăşit cu Trupul şi Sângele Dom-
nului. Care încă nu v-aţi cu-
răţit de păcate prin spoveda-
nie şi Sfânta Împărtaşanie, 
mai aveţi numai câteva zile 
până la Sfi ntele Paşti. Nu mai 
amânaţi, ci alergaţi la preot, 
că nu putem să ne bucurăm 
de Învierea Domnului necu-
răţiţi şi plini de păcate. Nu vă 
lăsaţi pe ultimele zile că săp-
tămâna aceasta preoţii sunt 
foarte ocupaţi.

Încep deniile
Fraţii mei, din seara aceas-

ta încep deniile, cu patimile 
lui Hristos. Sunt cele mai fru-
moase şi mişcătoare slujbe şi 
cântări de peste an. Veniţi 
seară de seară cât mai mulţi 
la sfânta biserică. Cum pu-
tem noi să dormim sau să lip-
sim de la biserică când Hris-
tos priveghează şi se roagă 
pentru toată lumea? Cum pu-
tem noi să râdem şi să bem 
când Fiul lui Dumnezeu es-
te dat în mâinile hulitorilor 
şi ucigaşilor necredincioşi? 
Cum putem noi să mâncăm 
acum când Domnul vieţii, 
posteşte şi suspină pentru 
noi? Cum să lipsim de la bi-
serică acum, când Hristos es-
te trădat de propriul său uce-
nic şi este vândut iudeilor ca 
să fi e judecat şi răstignit?

Pe drumul Crucii
Să mergem săptămâna a-

ceasta după Iisus Hristos, pe 
drumul Crucii, care pentru 
noi este drumul vieţii, al ier-
tării şi al mântuirii. Fără acest 
drum nimeni dintre oameni 
nu se poate mântui.

Iată astăzi Hristos intră 
triumfal în Ierusalim însoţit 
de mulţime de oameni cu ra-
muri de fi nic în mâini. Să-L 
întâmpinăm şi noi pe Hristos 
cu stâlpări de fapte bune. Hris-
tos blesteamă smochinul fără 
roade care se usucă. Să ne te-
mem şi noi, că suntem ca niş-
te pomi fără roade pe pământ, 
lipsiţi de multe bunătăţi du-
hovniceşti. Hristos primeşte 
pe femeia păcătoasă să-I spe-
le picioarele. Să ne apropiem 
şi noi de Domnul şi cu lacrimi 
de pocăinţă să-I udăm picioa-
rele şi să I le sărutăm.

Să preţuim biserica
Hristos este vândut de Iu-

da la iudei pe 30 de arginţi. 
Să ne ferească Dumnezeu 
să-L trădăm şi noi pe Dom-
nul pentru bani, pentru cin-
ste sau din frică. Hristos spa-
lă picioarele ucenicilor la Ci-
na cea de Taină, ca să ne în-
veţe smerenia pe toţi. Hris-
tos Mântuitorul nostru să-
vârşeşte prima Sfântă Litur-
ghie la Cina cea de Taină, în-
temeiază deci jertfa liturgi-
că şi împărtăşeşte pe ucenici, 
înainte de patima Sa. Să pre-
ţuim toată viaţa biserica, să 
mergem regulat la Sfânta Li-
turghie şi să ne apropiem cu 
evlavie şi pregătire de Sfân-
ta Împărtăşanie, mai ales la 
marile praznice şi sărbători 
creştine. Numai Iuda, vân-
zătorul, când s-a împărtăşit 
„a intrat satana în el“, căci 
a primit cu nevrednicie Tru-
pul şi Sângele Domnului. Aşa 
vor pătimi toţi cei ce se îm-
părtăşesc cu necredinţă şi cu 
păcate mari pe sufl et. Vai de 
cei ce zac în păcate grele şi 
nici măcar în sfi ntele posturi 
nu se pocăiesc şi nu se îm-
pacă cu Mântuitorul.

Să ne plângem 
păcatele…

Iată, Vinerea Mare! Fiul 
lui Dumnezeu este răstignit 
între doi tâlhari, pentru mân-
tuirea noastră. Să mergem 
cu sfi ntele femei mironosiţe 
să plângem pe Iisus Hristos 
şi mai ales să ne plângem 
păcatele noastre lângă Cru-
cea Lui. Hristos îşi dă duhul 
şi apoi este pus în mormânt. 
Să îngenunchem cu mare cre-
dinţă la Mormântul Domnu-
lui, să-L tămâiem, să ne ru-
găm şi să ne cerem iertare, 
să ne împăcăm unii cu alţii 
şi în noaptea sfântă a Sfi n-
telor Paşti să aşteptăm cli-
pa de taină a Învierii Dom-
nului şi a învierii noastre.

De vom face aşa, ne vom 
bucura cu toţii de lumina în-
vierii Mântuitorului şi vom 
putea cânta cântarea înge-
rească de biruinţă asupra 
morţii şi a iadului. Amin.

Pr. Ilie Cleopa
(Titlul şi intertitlurile 

aparţin redacţiei)
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Târg de produse bio

În fi ecare vineri, între orele 11.00 şi 18.00, în Piaţa 
Huet are loc târgul de produse bio, unde sibienii pot găsi 

legume, fructe, produse din lapte şi produse apicole.
Evenimentul este organizat de Biserica Evanghelică şi 

SC Pieţe Sibiu S.A.

s.c. LEGOCOM IMPEX S.R.L

tel: 0745/253.789
str. Dinamului nr.5, Sibiu

• Legătorie arhivistică
conform legii 16/1996

• Legătorie proiecte  

• Recondiționat cărți

IMOBILIARE

¤ Închiriez pe termen lung apar-
tament 3 camere, hol, bucătărie, 
două băi, balcon, zonă Spital-
Gară, mobilat și utilat (pretabil 
pentru locuință, birouri, cazare 
muncitori, cabinet medical sau 
alte variante). Prețul zonei. Tele-
fon 0745647800.

¤ Vând casă în Șeica Mare, 
patru camere, bucătărie, 
dependințe, curte, grădină, 
suprafață totală 1100 mp. 
Informații la tel. 0741078971.

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută cola-
boratori ospătari/ajutori de os-
pătari, pentru perioada verii și 
evenimente. Tel.: 0741-225.865

¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugrăveli, 
montări uși, montări parchet la-
minat, izolaţii exterioare cu po-
listiren, decorativă, putz șape, hi-
droizolări, betoane, rigips, case-
tări, etc... Telefon 0766-307.584

SCHIMBURI

¤ Schimb casă în Porumbacu 
de Sus cu o garsonieră în Sibiu. 
Tel. 0746 085573. (10.10)

AUTO

¤ Vând VW Golf 5, an fab. 
2006, preţ 2690 euro, nego-
ciabil. Tel.: 0744-890.180

¤ Vând VW Golf 5, an fab. 
2006, preţ 2690 euro, nego-
ciabil. Tel.: 0744-890.180

SERVICII

¤ Transport basculabil agregate 
de balastieră – nisip, balast, 
sort, piatră spartă etc., la un 
preţ convenabil, negociabil. Te-
lefon 0751-074.414

Executăm următoarele lucrări: 
acoperișuri ţiglă metalică – 

ceramică, vopsitorie, mansar-
dări, reparaţii de urgenţă. In-

formaţii la telefon 
0734.828.671

FORAJE, PUŢURI, APĂ
DENISIPĂRI
PRELUNGIRI 

PILONI FORAŢI
CURĂTĂM ŞI ADÂNCIM 

FÂNTÂNI

Telefon : 0768177886

¤ Realizez Pedichiura Medi-
cală pentru piciorul diabetic 
cu călcâie crăpate, unghii în-
carnate sau îngroșate și bă-
tături. Mă deplasez la domi-
ciliul clientului. Programări la 
telefon 0727-929.506.

DIVERSE

¤ Vând stofe, postav, dăsagi și 
trăiști. Tel. 0733-490.640

¤ Societate comercială vinde 
umerașe vrac (confecţionate 
din plastic, lemn, metal), diver-
se modele import Germania. 
Preţ avantajos. Informaţii la te-
lefon 0744.522.563.

¤ Vând: covoare ţărănești, feţe 
de masă cusute și ţesute, cos-
tume populare ţărănești pentru 
fete și băieţi. Informaţii la tele-
fon 0747-404.347

¤ Cumpăr: Moară cu ciocane; 
Mașină tocat carne nr. 32 și 22, 
moară pentru urluială; Cârnăţar 
din inox; Butelie aragaz; Forjă și 
nicovală pentru fi erărie; Banc de 
tâmplărie model vechi; Cazan 
fi ert rachiu; Bidoane din alumi-
niu, pentru lapte; Măsurătoare 
de lapte, model vechi; Scule ori-
ce tip: chei, toate modelele, 
menghină, baros, ciocane mari, 
aparat sudură făcut de bobina-
tor; obiecte vechi și multe altele. 
Telefon 0742-132.584.

ANIMALE

¤ Vând porci (burlicași). 
Tel.: 0748-969.257

¤ Vând porci, rasă de carne, 
greutate 100-120 kg. Tel.: 
0747-194.828.

CONVOCATOR 

Al Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor AUTOMECANICA S.A.

Consiliul de Administraţie al Automecanica S.A., o societate comercială pe acţiuni de 
naţionalitate română, cu sediul în Mediaș, str. Aurel Vlaicu nr. 41, jud. Sibiu, înregistrată 
la Ofi ciul Registrului Comeţului de pe lângă Tribunalul Sibiu sub nr. J32/37/1991, având 
Codul Unic de Înregistrare 804021 (denumită în cele ce urmează „Societatea“),

Având în vedere:

A. Dispoziţiile Legii nr. 31/1990, republicată, cu modifi cările ulterioare;
B. Prevederile Actului Constitutiv al Societăţii,
Convoacă Adunarea Generală Ordinară a Societăţii (denumită în cele ce urmează „AGOA“) 

la data de 27.05.2024 ora 10:00 (prima convocare), la sediul Societăţii, anterior menţio-
nat, cu următoarea

ORDINE DE ZI

1. Aprobarea situaţiilor fi nanciar-contabile ale Societăţii aferente exerciţiului fi nanciar 
încheiat la 31.12.2023, pe baza Raportului de gestiune al Consiliului de Administraţie și a 
Raportului Auditorului fi nanciar independent.

2. Aprobarea Raportului de gestiune al Consiliului de Administraţie pentru anul fi nan-
ciar 2023.

3. Luarea la cunoștinţă despre Raportul Auditorului fi nanciar independent aferent exer-
ciţiului fi nanciar 01.01.-31.12.2023.

4. Aprobarea modului de repartizare a rezultatului fi nanciar al anului 2023.
5. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a planului de investiţii aferen-

te exerciţiului fi nanciar 2024.
6. Descărcarea de gestiune a membrilor Consiliului de Administraţie al Societăţii pen-

tru anul fi nanciar 2023.
7. Aprobarea descărcării de gestiune a domnului Valentin Adorian Lorincz pentru întrea-

ga sa activitate în calitate de administrator al Societăţii.
8. Aprobarea renunţării de către Societate, în mod expres, necondiţionat și irevocabil, 

la angajarea răspunderii domnului Valentin Adorian Lorincz pentru orice acte de adminis-
trare efectuate/indeplinite pe durata mandatului acestuia de adminsitrator al Societăţii.

9. Aprobarea datei de 14.06.2024 ca dată de înregistrare a acţionarilor asupra cărora 
se răsfrâng prevederile hotărârilor AGOA.

10. Aprobarea împuternicirii domnului Mihail Scobioală, administrator al Societăţii să 
efectueze fi ecare și toate formalităţile necesare pentru implementarea hotărârilor AGOA, 
inclusiv, însă fără a se limita la depunerea situaţiilor fi nanciare anuale, efectuarea forma-
lităţilor de publicitate ale hotărârilor AGOA etc, cu posibilitatea de a sub-delega aceste atri-
buţii către orice persoană considerată de încredere.

În cazul în care AGOA nu va fi  ţinută din lipsă de cvorum sau din orice alte motive la da-
ta, ora și locul menţionate mai sus, AGOA este reconvocată pentru data de 28.05.2024, 
ora 10:00 la sediul Societăţii anterior indicat (a doua convocare).

Atât la prima, cât și, dacă este cazul, la a doua convocare a AGOA, vor avea dreptul să 
participe toţi acţionarii Societăţii înregistraţi în Registrul Acţionarilor la sfârșitul zilei de 
17.05.2024 (denumită în cele ce urmează „Data de Referinţă“).

Acţionarii înregistraţi la Data de Referinţă pot participa și vota la AGOA personal sau pot 
fi  reprezentaţi de alte persoane pe baza unei împuterniciri speciale care va conţine instruc-
ţiuni clare de vot cu privire la toate punctele afl ate pe ordinea de zi, precum și măsura în 
care procura este valabilă pentru o prima, a doua sau ambele convocări ale AGOA.

Accesul la ședinţa AGOA se va realiza doar după verifi carea identităţii fi ecărui acţionar, 
pe baza actului de identitate în original și a datelor înscrise în Registrul Acţionarilor la Da-
ta de Referinţă.

În cazul acţionarilor care vor fi  reprezentaţi la AGOA, identitatea va fi  verifi cată pe baza 
următoarelor documente: procura specială întocmită în 3 exemplare (unul pentru Socie-
tate, unul pentru acţionar și unul pentru împuternicit), copie de pe actul de identitate al 
acţionarului, actul de identitate în original al împuternicitului și a datelor înscrise în Regis-
trul Acţionarilor la Data de Referinţă.

Procura specială destinată Societăţii va trebui depusă în original la sediul Societăţii cu 
cel puţin 48 de ore înainte de data și ora fi ecărei convocări a AGOA la care se intenţionea-
ză participarea.

Unul sau mai mulţi acţionari reprezentând, individual sau împreună, cel puţin 5% din 
capitalul social al Societăţii (denumiţi în continuare „Iniţiatori“) au dreptul de a introduce 
noi puncte pe ordinea de zi a AGOA sau de a prezenta proiecte de hotărâre pentru punc-
tele incluse sau propuse spre a fi  incluse pe ordinea de zi. Propunerile privind introduce-
rea de puncte noi pe ordinea de zi a AGOA și proiectele de hotărâre pentru punctele inclu-
se sau propuse spre a fi  incluse pe ordinea de zi, însoţite de o copie a actului de identita-
te valabil al Iniţiatorului (în cazul persoanelor fi zice, buletin/carte de identitate/pașaport, 
respectiv în cazul persoanelor juridice/entităţilor fără personalitate juridică, buletin/carte 
de identitate/pașaport al reprezentantului legal), cât și de o justifi care sau un proiect de 
hotărâre propus spre aprobare de AGOA, pot fi  transmise după cum urmează:

a) prin depunere la sediul Socieăţii sau trimise prin poștă sau curierat cu confi rmare de 
primire către sediul Societăţii, până cel târziu la data de 7 aprilie 2024, ora 16:00, în plic 
închis, cu menţiunea scrisă 3 în clar și cu majuscule: “PENTRU ADUNAREA GENERALĂ OR-
DINARĂ A ACŢIONARILOR DIN 27/28 APRILIE 2024”, sau

b) prin e-mail cu semnătură electronică extinsă încorporată conform Legii nr. 455/2001 
privind semnătura electronică, până cel târziu la data de 7 aprilie 2024, ora 16:00, la adre-
sa: aut@autm.eu, menţionând la subiect: „PENTRU ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A 
ACŢIONARILOR DIN 27/28 APRILIE 2024”.

Acţionarii Societăţii, indiferent de participaţia deţinută în capitalul social, pot adresa în-
trebări în scris privind punctele de pe ordinea de zi a AGOA. Acţionarii pot depune asemenea 
întrebări doar însoţite de o copie a actului de identitate valabil al acţionarului (în cazul per-
soanelor fi zice, buletin/carte de identitate/pașaport, respectiv în cazul persoanelor juridice/
entităţilor fără personalitate juridică, buletin/carte de identitate/pașaport al reprezentantu-
lui legal). Întrebările în scris pot fi  transmise, dacă este cazul, după cum urmează:

a) prin depunere la sediul Socieăţii sau trimise prin poștă sau curierat cu confi rmare de 
primire către sediul Societăţii, până cel târziu la data de 22 aprilie 2024, ora 16:00, în plic 
închis, cu menţiunea scrisă 3 în clar și cu majuscule: “PENTRU ADUNAREA GENERALĂ OR-
DINARĂ A ACŢIONARILOR DIN 27/28 APRILIE 2024”, sau

b) prin e-mail cu semnătură electronică extinsă încorporată conform Legii nr. 455/2001 
privind semnătura electronică, până cel târziu la data de 22 aprilie 2024, ora 16:00, la 
adresa: aut@autm.eu, menţionând la subiect: “PENTRU ADUNAREA GENERALĂ ORDINA-
RĂ A ACŢIONARILOR DIN 27/28 APRILIE 2024”.

Prezentul Convocator a fost adoptat în ședinţa Consiliului de Administraţie al Societăţii 
de astăzi, 23.04.2024.

Preşedintele Consiliului de Administraţie al Societăţii

Mihail SCOBIOALĂ

ANUNŢ LICITAȚUE PUBLICĂ

Primaria orasului Cisnadie, cod fi scal 4406002, cu sediul in 
orasul Cisnadie, P-ta Revolutiei nr. 1, tel 0372/714179, e-mail 
primarie@cisnadie.ro, anunţă organizarea unei licitatii publi-
ce in data de 22.05.2024, ora 10.00, pentru vânzarea prin li-
citaţie publică a unui imobil teren curti-construcţii înscris în CF 
nr. 113886-Cisnădie, A1.nr.cad. 113886, situat în intravilanul 
orasului Cisnădie, strada Cetăţii fn, în suprafaţă de 17375 mp, 
proprietatea domeniului privat al orașului Cisnădie.

Ofertele se depun pana la data de 23.05.2024 orele 10.00.
Documentatia de licitatie, se poate procura contra cost de 

la sediul institutiei, Direcţia Tehnică, tel 0372/714179, int.129.

Contravaloarea documentatiei este de 200 RON achi-
tati la casieria Primariei Orasului Cisnadie.

Taxa de participare este in valoare de 200 RON.
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Companiile PPC din România îşi dezvăluie noua identitate de brand
Grupul de companii PPC din România a demarat re-

cent prima sa campanie de imagine, marcând astfel tre-
cerea la noua identitate de brand. Noua marcă refl ectă 
responsabilitatea în faţa comunităţii, angajamentul de a 
crea valoare pentru toţi, de a fi  o organizaţie axată pe 
sustenabilitate şi economia circulară.

„Energia electrică ne însoţeşte constant în rutina 
noastră zilnică, defineşte lumea în care trăim din ce 
în ce mai mult, dar modul în care o folosim este dife-
rit pentru fiecare dintre noi. Însă, fie că utilizăm ener-
gia electrică pentru a încărca un telefon sau maşina 
electrică, pentru a ilumina oraşele în care locuim, pen-
tru confortul nostru sau pentru mini-sera din sufra-
gerie, fie că instalăm panouri solare, fiecare dintre noi 
are propriile scopuri şi dorinţe. Iar scopul companii-
lor PPC în România este să onoreze încrederea clien-
ţilor, cei care ne încredinţează confortul lor zilnic, pen-
tru că energia electrică este necesară pentru nevoile şi 
preferinţele fiecărui client”, a declarat Alessio Mene-
gazzo, CEO & Country Manager al companiilor 
PPC în România.

De asemenea, a fost lansat şi www.ppcenergy.ro, 
noul site al companiilor PPC din România, precum şi no-
ua aplicaţia myPPC, două platforme digitale moderne în 
care clienţii vor putea găsi, pe lângă date despre compa-
niile PPC, funcţionalităţi cum ar fi  gestionarea contului, 
plata facturilor, dar şi soluţii energetice, alături de ser-
vicii cu valoare adăugată.

Serviciile de furnizare ale PPC Energie şi PPC Ener-
gie Muntenia nu vor fi influenţate de schimbarea de 
identitate vizuală şi adoptarea noii mărci. Tarifele şi 
condiţiile contractuale vor rămâne neschimbate, iar 
magazinele vor funcţiona conform programului obiş-
nuit, fără modificări în operaţiuni. Astfel, clienţii ca-
re vor să discute faţă în faţă cu un consultant, pot vi-
zita magazinul PPC din str. Hermann Oberth, nr 5, 
parter, Sibiu.

Începând din luna aprilie 2024, logoul PPC va putea 
fi  găsit atât pe facturile clienţilor, cât şi în toate punc-
tele de contact, inclusiv în magazine, pe staţiile de pla-
tă de tip self-pay şi în comunicările sau canalele online.

În data de 25 octombrie 2023, Grupul PPC a anunţat 
fi nalizarea tranzacţiei prin care a achiziţionat participa-

ţiile deţinute de către Grupul Enel în România, încheind 
cu succes prima sa extindere majoră pe piaţa externă. Fi-
nalizarea tranzacţiei a reprezentat un eveniment de re-
ferinţă pentru strategia de creştere a PPC, prin achiziţi-

onarea unui portofoliu semnifi cativ de proiecte regenera-
bile (deopotrivă fi nalizate şi în curs de dezvoltare), dar şi 
a operaţiunilor de distribuţie şi furnizare a energiei elec-
trice din România.

ADVERTORIAL

CSU Sibiu şi CSO 
Voluntari au avut nevoie 
de meci decisiv pentru a 
stabili echipa califi cată în 
semifi nalele Ligii Naţionale 
de baschet masculin, ediţia 
2023-2024. Cele două gru-
pări au oferit 5 dueluri 
extrem de disputate, spec-
taculoase, cu răsturnări 
de situaţie şi cu câştigătoa-
re decise abia în secvenţele 
de fi nal. Ieşită din cursa 
către podium, echipa sibia-
nă a întâlnit aseară CSM 
CSU Constanţa, într-un 
prim meci în disputa pen-
tru locurile 5-8.

Mihai POPOVICI

Locul 6 la fi nalul Top 10, 
„vulturii“ un întâlnit în sfer-
turile play-off-ului acelaşi 
adversar ca şi în sezonul pre-
cedent, de această dată ilfo-
venii intrând în ultima fază 
a Ligii de pe locul 3, tot cu 
avantajul mai multor parti-
de pe teren propriu. După 
primele 2 jocuri, ambele dis-
putate în Sala „Gabriela Sza-
bo“, scorul era 1-1, sibienii 
preluând statutul de favori-
tă, cu şansa de a închide se-
ria chiar în faţa fanilor, în 
Sala Transilvania. Aveau ne-
voie de 2 victorii. Joi, 18 apri-
lie, a fost 2-1, scor 90-89, du-
pă o repriză de prelungiri şi 
o revenire spectaculoasă a 
sibienilor de la -22, după ca-

re CSO Voluntari a egalat, 
sâmbătă, 20 aprilie, şi a tri-
mis seria în decisiv.

Decisiv
Din păcate, două zile mai 

târziu, CSU Sibiu a pier-
dut din nou cu CSO Volun-
tari, 70-81, în Sala „Gabri-
ela Szabo“, ratând astfel 
califi carea în careul de aşi. 
A încheiat totodată lupta 
la podium în actualul se-
zon al Ligii Naţionale de 
baschet masculin, unul cu 
suişuri şi coborâşuri, în ca-

re a ajuns din nou până 
aproape de medalii.

Tomas Rinkevicius a fă-
cut minuni din nou pe ban-
ca sibienilor, reuşind să 
scoată şi-n acest an maxim 
din lotul avut la dispozi-
ţie. A fost pe aproape să 
dea din nou lovitura în fa-
ţa CSU Voluntari, ducând 
incredibil seria la 2-2, cu 
o bancă mult mai scurtă 
decât a adversarului, în 
condiţiile unui thriller cu 
partide din 2 în 2 zile. Pâ-
nă la urmă, programul ne-a 

venit de hac, titularii noş-
tri ajungând aproape epu-
izaţi la Voluntari, luni sea-
ră, cu Uţă strângând din 
dinţi după o accidentare şi 
Barro indisponibil.

Start bun
„Vulturii“ au pornit în for-

ţă în decisivul de la Volun-
tari, cu un parţial de 9-0, in-
stalându-se la conducere pe 
parcursul primelor 2 sfer-
turi. Au avut +11, 21-10, dar 
au pierdut încet-încet avan-
sul fi ind prinşi din urmă 

chiar înainte de pauză, 38-38, 
şi intrând la cabine conduşi 
pentru prima oară în acest 
meci, 38-39.

După pauză, elevii lui 
Rinkevicius au depus efor-
turi deosebite să păstreze 
echilibrul, intrând în ultime-
le 5 minute la scorul 66-66. 
Un run de 8-0 al gazdelor 
avea însă să ne fi e fatal. Fă-
ră puterea de a mai reveni, 
CSO Voluntari a scăpat în 
câştigătoare, califi cându-se 
în semifi nale, alături de U-BT 
Cluj, CSU Oradea şi FC 

Argeş. Scor final: 81-70 
(19-24, 20-14, 17-16, 25-16)

Marcatori pentru BC C-
SU Sibiu: Rareş Uţă 16 punc-
te, Ivanov şi Loving câte 13, 
Pratt 10, Dragoste 7, Gavri-
loaia 5, Threatt 4 şi Kuti 2.

Bancă scurtă
E de remarcat faptul că 

CSO Voluntari a avut luni 
seară 11 oameni de parchet, 
faţă de doar 8 pentru CSU 
Sibiu, în condiţiile în care 
Tomas Rinkevicius a avut 
pe foaia de joc 10 jucători 
(nu au intrat doar juniorii 
Bădiţescu şi Banciu). Se poa-
te spune că CSU Sibiu a mu-
rit frumos în acest sezon, cu 
un lot la limită, care putea 
însă urca mai sus dacă ar fi  
avut mai mult timp pentru 
recuperare. Protestele 
staff-ului sibian privind pro-
gramul infernal cu partide 
din 2 în 2 zile s-au dovedit 
aşadar îndreptăţite.

Serie cu CSM Constanţa
CSU Sibiu a revenit în 

faţa fanilor aseară, când a 
întâlnit CSM CSU Constan-
ţa, în primul meci dintr-o 
serie de „cel mai bun din 3 
partide“. Meciul s-a jucat 
după închiderea ediţiei. Cea 
de-a doua dispută e progra-
mată luni, 29 aprilie, ora 19, 
la Constanţa. Dacă mai e 
nevoie, decisivul va avea loc 
vineri, 3 mai, la Sibiu.

CSU Sibiu a ieşit din cursa pentru medalii
„Vulturii“ au ratat calificarea în semifinale, 2-3 la general cu CSO Voluntari
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